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RAPORT PERFUNDIMTAR AUDITIMI 

 

 

“Mbi vlerësimin e veprimtarisë ekonomiko-financiare dhe sistemeve në Qëndrën e 

Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve, për periudhën nga data.15.05.2019  

deri në datë.31.12.2022 ”. 

 

PËRMBLEDHJE  EKZEKUTIVE. 

 

Në zbatim të planit vjetor të auditimit nr.370/14, datë 14.10.2022 “Mbi miratimin e Planit 

Strategjik  2023-2025,  si dhe Planit Vjetor të vitit 2023, të Auditimit të Brendshëm në Ministrinë 

e Drejtësisë”, të miratuar nga Ministri i Drejtësisë, Drejtoria e Auditimit të Brendshëm në 

Ministrinë e Drejtësisë,  si dhe në zbatim të programit të Auditimit të miratuar nga Drejtori i Auditit  

Z.Servet Qoshi  me nr. 636/1 prot, datë.30.01.2023 “Për Auditimin e Qëndrës së Parandalimit 

të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve”, sipas objektit dhe llojit të auditimit, grupi i punës, kreu 

angazhimin e auditimit për vlerësimin e aktivitetit të këtij Institucioni .  

   

Objektivi kryesor i angazhimit të auditimit, është dhënia e opinionit për respektimin e legjislacionit 

në përdorimin e fondeve buxhetore, rregullshmëria e paraqitjes së dokumentacionit argumentues 

dhe justifikues nëpërmjet auditimit të përputhshmërisë së veprimeve dhe argumentimit të 

shpenzimeve të kryera në funksion të plotësimit të detyrave.  

 

Qëllimi i misionit të auditimit është, vlerësimi i sistemeve në tërësi dhe në veçanti për fushat me 

risk, ku kërkohet një vlerësim më i madh, përkatësisht; në praktikat e lidhjes dhe realizimit të 

kontratave, në fushën e prokurimeve, në fushën e pagesave për paga dhe për mallra e shërbime, në 

mbajtjen e kontabilitetit, në fushat e menaxhimit dhe administrimit të aktiveve, me qëllim dhënia 

e një informacioni të plotë titullarëve, për ecurinë e veprimtarisë ekonomike e financiare të repartit 

dhe një vlerësim të drejtë, objektiv dhe të pavarur të aktiviteteve, në interes të zbulimit të 

mangësive e të metave dhe dhënien e rekomandimeve për eliminimin e tyre. 

 

Periudha e Auditimit është nga data.15.05.2019 deri më datën.31.12.2022 

Afati i auditimit është nga data.01.02.2023 deri më datën.17.02.2023.  

 

Grupi i Auditimit i ngarkuar për kryerjen e këtij misioni, me përbërje: 

 

1.Gentjan Thoma, Përgjegjës grupi. 

2.Maksim Papa, Anëtar grupi. 

HYRJE 

 

Grupi i Auditimit, nisur nga qëllimi dhe objekti i misionit të auditimit, bazuar në Ligjin nr.114 

datë.22.10.2015 “Për Auditimin e Brendshëm në Sektorin Publik”, i ndryshuar, Urdhërit të 
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Ministrit të Financave nr.100, datë.25.10.2016 “Miratimi i Manualit të Auditimit të Brendshëm”, 

Ligjin nr.10296, datë.08.07.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”….. etj, Drejtoria e 

Auditimit në Ministrinë e Drejtësisë, sipas programit të angazhimit të auditimit me nr.636/1 prot, 

datë.30.01.2023 “Program i Angazhimi Auditimi për Vlerësimin e Sistemeve në   Qëndrën e 

Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve”, të miratuar nga Drejtori i Auditimit, bëri 

vlerësimin e veprimtarisë financiare dhe përputhshmërisë ligjore të këtij Institucioni, për periudhën 

nga data 15.05.2019 deri më datën.31.12.2022, lidhur me funksionimin e kësaj qëndre  nga ana 

organizative, zbatimin e strukturës, organikës, vlerësimin e funksionimit të sistemit të kontrollit të 

brendshëm, zbatimin e dispozitave ligjore, zbatimin e afateve të përcaktuara nga ligji, zbatimin e 

akteve ligjore dhe nënligjore, të funksionimit të institucionit, dhe realizimin e objektivave me 

efektivitet ekonomik dhe eficencë 

 

Lloji i Auditimi : Auditim  financiar dhe pëputhshmërie mbi bazë sistemi ( sistemi i proceseve 

organizative, sistemi i pagave, sistemi i prokurimeve, sistemi i administrimit të aktiveve, sistemi i 

kontabilitetit dhe raportimit finanmciar, zbatimi i rekomandimeve, etj.). 

 

Baza metologjike:  

- Ligjin nr.114 datë.22.10.2015  “Për Auditimin e Brendshëm në Sektorin Publik”,   

- Urdhrin e  Ministrit të Financave nr.100  datë.25.10.2016 “Miratimi i Manualit të Auditimit të 

Brendshëm në Sektorin Publik” i ndryshuar, me Udhëzimin Nr,4/2020.  

 

Baza Ligjore ;  

 

-Ligj nr.8678, datë.14.5.2001 “Për organizimin dhe funksionimin e Ministrisë së Drejtësisë”, i 

ndryshuar me Ligjin nr.40/2017, datë.30.03.2017; 

-Ligj nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikës së Shqipërisë”; 

-Ligji nr.9936, datë.26.06.2008 “Për Menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e 

Shqipërisë”; 

-Ligji nr. 9643, datë.20.11.2006, “Për prokurimin publik” i ndryshuar, aktet e tjera të nxjerra në 

zbatim të tij; 

-Ligji nr. 9228, datë 29.04.2004 “Për Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, i ndryshuar; 

-Ligji nr.10296, datë 08.07.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”; 

-Udhëzimi i Ministrisë së Financave nr.30, datë.27.12.2011 “Për Menaxhimin e Aktiveve në 

Njësitë e Sektorit Publik”; 

-Ligji nr.10279, datë.20.05.2010 “Për kundravajtjet administrative”, i ndryshuar; 

-Ligji nr.8438, datë 28.12.1998 “Për Tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar; 

-Ligj nr.152/2013 “Për nëpunësin civil”, ndryshuar me ligjin nr.178/2014, datë 18.12.2014 

-VKM nr.833, datë.28.10.2020 “Për rregullat e hollësishme për përmbajtjen, procedurën dhe 

administrimin e dosjeve të personelit”; 

- Ligjit nr .37/2017 “ Kodi i Drejtësisë Penale për të Mitur” 
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- Vendimi nr 149 , datë 20.03.2019, “Për Krijimin , organizimin , Funksionimin, Karakteristikave    

Përdorimit të aksesimit , të dhënat parësore e dytësore dhe dhënësin e informacionit të sistemit të 

integruar të të dhënave tբ drejtësisë penale për të mitur” i ndryshuar ; 

- Vendimi nr.314. datë.15.05.2019, Për organizimin, funksionimin si dhe përcaktimin e 

rregullimeve specifike lidhur me Strukturën dhe Organikën “ Për Organizimin dhe Funksionimin 

e Qëndrës së Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve”        

 

Standardet e auditimit : Ligjin nr.114 “Për Auditimin e Brendshëm në Sektorin Publik”,  

Urdhërin e  Ministrit të Financave nr.100, datë.25.10.2016 “Miratimi i Manualit të Auditimit të 

Brendshëm” me ndryshime. Auditimi është kryer, në përputhje me Kodin Etik dhe Standardet duke 

përfshirë testimet dhe procedurat që ne menduam se ishin të nevojshme, për të dhënë një vlerësim 

objektiv, profesional e të pavarur, të saktë, të plotë e të qartë për zbatimin e ligjshmërisë dhe 

rregullshmërisë së veprimtarisë, konform me parimet, normat, rregullat dhe ligjet në fuqi. 

 

Observacioni i pales së audituar . 

Nga ana e QPKMR –së  së me shkresën nr 47/2  datë 10.03.2023, protokolluar pranë MD - së me 

nr 636/4 prot ,datë 10.03.2023 , janë paraqitur kundështimet në lidhjet me rekomandimet e grupit 

të auditimit sipas raportit paraprak me nr 636/1 date 01.03.2023. Nga ana e grupit të auditimit 

analizimi i kundështime të QPKMR-së  së do trajtohen në shtojcën 3 që i bashkangjitet këtij raporti 

përfundimtar auditimi. 

METODA E AUDITIMIT 

 

Mbi bazë sistemi, i kombinuar, me zgjedhje duke përdorur si metoda dhe teknika, intervista, 

pyetësor, rishikim të dokumentacionit, analizë, ekzaminim kryq, inspektim fizik për vlerësimin e 

saktësisë dhe besueshmërisë së dokumentacionit në këtë Institucion. Pra, kemi realizuar auditimin 

e përputhshmërisë, nëpërmjet intervistave me stafin e punonjësve të QPKMR-së, në nivel 

përgjegjës sektorësh dhe specialistësh, pyetësorëve mbi kontrollin e brendshëm, vlerësimin e 

sistemit të pagave dhe personelit, procedurat e prokurimit etj., auditimin financiar (realizuar 

nëpërmjet vlerësimit të saktësisë së llogarive, transaksioneve dhe vlerësimin e saktësisë, plotësisë 

dhe ligjshmërisë së veprimeve financiare, auditimin e performancës realizuar nëpërmjet rishikimit 

dhe vlerësimit të veprimtarisë, proceseve si dhe vlerësimi nëse burimet janë përdorur me 

efektivitet, ekonomi dhe eficencë), dhe auditim të teknologjisë së informacionit, vlerësimi nëse 

infrastruktura e IT-së ka funksionuar me efektivitet në realizimin e objektivave të institucionit, në 

vija të përgjithshme.  

 

Misioni i Qëndrës së Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve : 

 Të miturit me liri të kufizuar t`i garantohen aktivitete dhe programe me karakter edukues dhe 

riintegrues, në përputhje me shëndetin e tij fizik e mendor, respektin për veten dhe ndjenjën e 

përgjegjësisë ndaj shoqerisë e komunitetit. Të mituri me liri të kufizuar duhet të mbeshtetet e nxitet 

https://qbz.gov.al/share/Rn1rEIljRWu2vdyKgJPwjg
https://qbz.gov.al/share/Rn1rEIljRWu2vdyKgJPwjg
https://qbz.gov.al/share/Rn1rEIljRWu2vdyKgJPwjg
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të marrë pjesë në këto aktivitete e programe dhe për të diskutuar çeshtje që lidhen me mënyrën e 

trajtimit dhe kushtet e institucionit. 

QPKMR –ja është person juridik publik në varësi të Ministrit të Drejtësisë me seli në Tiranë , 

organizohet në nivel qëndror dhe e shtrin veprimtarinë e saj në të gjithë territorin e vendit. 

 

Qendra e Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve e shtrin veprimtarinë e saj në të 

gjithë territorin e vendit. Ajo organizohet në nivel qendror dhe ushtron këto funksione e 

përgjegjësi. 

 

I)Bashkëpunon me Shërbimin e Provës dhe/ose me administratën e institucionit të ekzekutimit të 

vendimeve penale për të mitur në : 

Përgatitjen e dokumentit për lirimin me kusht, vlerësimin e rrezikut familjar dhe shoqëror/mjedisor 

dhe të nevojave të të miturit jashtë IEVP-së;  

Përgatitjen e planit individual të rishoqërizimit dhe të rehabilitimit, sipas programeve të 

shërbimeve;  

Përgatitjen e planit të menaxhimit të riskut, në rast të identifikimit të rrezikut të mesëm apo të lartë 

për recidivizëm;  

Ndjekjen, mbikëqyrjen dhe ofrimin e mbështetjes psikologjike, arsimore, shëndetësore dhe  

situatën sociale të të miturit pas dënimit;  

Administrimin në dosje të posaçme të kopjes së dokumentacionit individual të të miturit, të 

lëshuara nga Shërbimi i Provës dhe administrata e institucionit të ekzekutimit të vendimeve penale 

për të miturin;  

II) Bashkëpunon me Njësinë e Mbrojtjes së Fëmijës, sipas përcaktimeve të ligjit nr.18/2017, “Për 

të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijës”,: 

 Miratimin e planit të rehabilitimit dhe të rishoqërizimit të të miturit;  

Koordinimin e masave që do të merren për zbatimin e planit të rehabilitimit dhe të rishoqërizimit; 

Mbikëqyrjen e ecurisë së zbatimit të planit për rishoqërizimin e të miturit; 

 Organizimin dhe zhvillimin e takimeve me të miturit, familjen dhe institucionet e tjera që 

mundësojnë përfshirjen sociale të të miturit;  

Sigurimin e përmbushjes dhe të rishqyrtimit të programeve në mjediset e burgimit, nëse kjo është 

e nevojshme.  

III) Bashkëpunon dhe koordinon me institucione të tjera përgjegjëse për: 

 Nxitjen e marrjes së masave për strehimin e përshtatshëm për të miturin që nuk ka strehim; 

 Sigurimin për të miturin: - të veshjeve të përshtatshme; - të mbështetjes psikologjike; - të 

shpenzimeve të udhëtimit për në banesë; - të mundësisë së ndjekjes së kurseve të formimit 

profesional, arsimit apo punësimin, pas lirimit; - të kujdesit të nevojshëm nga autoritetet 

shëndetësore, përfshirë edhe në rastet e aftësisë së kufizuar, varësisë nga droga, të sëmundjeve 

mendore, si dhe në raste të tjera;  

Mbikëqyrjen e cilësisë së ofrimit të shërbimit ndaj të miturit.  
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Ndjek procesin e programimit dhe të koordinimit të trajnimit e të specializimit të profesionistëve 

për drejtësinë për të miturit, si dhe i propozon institucioneve kompetente tema dhe metodika të 

nevojshme për zhvillimin e specializimeve.  

Grumbullon të dhëna dhe përpunon statistika të gjeneruara nga Sistemi i Integruar i të Dhënave të 

Drejtësisë Penale për të Mitur, si dhe përgatit raporte e analiza për përmirësimin e gjendjes dhe 

parandalimin e kriminalitetit për të miturit apo të rinjtë në konflikt më ligjin.  

Bashkëpunon me institucione të tjera vendase apo të huaja për të zhvilluar aktivitetin e saj. 

GJETJET, KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET PËR ÇDO SISTEM 

      

-    Njësia e prokurimeve në bashkëpunim me strukturat mbështetëse, duhet të kryej me përgjegjësi 

realizimin me sukses të regjistrit të parashikimeve të prokurimeve publike dhe ndjekjen e 

këtyre zërave që të eleminojë ndikimin negativ të performancës buxhetore si dhe efiçencën e 

monitorimin të fondeve. 

-    QKPMR-ja  në bashkëpunim me strukturat mbështetëse, duhet të kryej me  përgjegjësi 

parashikimin  me sukses të regjistrit të parashikimeve të prokurimeve publike dhe ndjekjen e 

këtyre zërave që të eleminojë ndikimin negativ të performancës buxhetore si dhe efiçencën e 

monitorimin të fondeve. 

-  Nga ana e QPKMR së të rakordohet puna me përputhjen e dokumentacionit ligjor duke pasur 

parasysh që okumentacioni të  quhet i rregullt kur pershkruan me vërtetësi veprimin ose 

ngjarjen, përmban të dhëna për shkakun e veprimit, daten dhe vendin e kryerjes, objektin, 

treguesit sasiore dhe ato te vlerës, personat qe kane urdheruar dhe ekzekutuar veprimin dhe të 

tjera të dhëna të nevojshme që i japin dokumentit forcën e nje prove ligjore ose administrative.  

- Të kihet parasysh që Inventarizimi periodik i aktiveve nuk mund të bëhet dy herë me rradhë 

në të njëjtin vend nga i njëjti komision . 

- Të krijohet arshiva e QPKMR së konkoform parametrave ligjore , për ruajtjen dhe arshivimin 

e dokumentave . 

 

DREJTIMET E AUDITIMIT: 

 

I  Auditimi i sistemit të kontrollit të Brenshëm. 

 

- Zbatimi i rekomandimeve të lëna nga auditimet e mëparshme. 

- Regjistri i riskut. 

- Zbatimi i procedurave të përcaktuara në Ligjin nr.10 296, datë 8.7.2010 “Për 

Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin. 

Qëndra e Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve, është krijuar me Urdhërit nr 115 

datë 04.09.2019 “ Për miratimin e struktures dhe të organikës së Qëndrës së parandalimit të 

krimeve të të miturve dhe të rinjve” , nga momenti i krijimit të kësaj qëndre deri më datë  

23.03.2021 kjo qëndër nuk ka kryer asnjë funksion dhe nuk ka pas asnjë person të punësuar .Nga 

momenti që kjo qëndër ka filluar funksionimin deri më sot nuk ka pasur auditim nga ana e 

Drejtorisë së auditimit të Ministrisë së Drejtësisë . 
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Qëndra ka hartuar rregulloren e brendëshme  të institucionit ku janë përcaktuar kriteret , misioni 

veprimtaria , detyrat, baza ligjore … etj,për funksionimin e kësaj Qëndre, ku  me shkresën nr.108 

datë 21.12.2021 ja ka dërguar Ministrit të Drejtësisë për miratim.  

 

Me shkresën nr.07/1 datë 23.01.2023 ka hartuar deklaratën për cilësinë e sistemit të kontrollit të 

brendshëm . 

 

Qëndra ka hartuar regjistrin e riskut sipas formatit të miratuar.me shkresën nr.07/2 datë 23.01.2023 

Qëndra ka paraqitur pranë MD së raportin vjetor të cilësisë të sistemit të kontrollit të brendshëm , 

planin e veprimit dhe pyetësorin e vetëvlerësimit për komponentët e menaxhimit financiar dhe 

kontrollit për vitin 2022, këto referuar Ligjin nr.10296, datë 8.7.2010 “Për Menaxhimin Financiar 

dhe Kontrollin si dhe Udhëzimit nr 28 datë 15.12.2011 “ Për paraqitjen e deklaratës dhe raportit 

vjetor për cilësinë e sistemit të kontrollit të brendsshëm në njësinë publike” 

Qëndra me shkresën Nr.37 prot datë 23.02.2022 “ për ngritjen e grupit për menaxhimin strategjik  

ka ngritur grupin e punës  për të funksionuar në bazë të regullave dhe procedurave të Ligjit 

Nr.9936 datë 26.05.2008 “ për menaxhimin e sistemit buxhetor ne RSH”të ndryshuar si dhe  

Ligjin nr.10 296, datë 8.7.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin. 

Është hartuar plan veprimi për MFK në . 

Me urdhërin (Nr.32 Datë 22.08.2022 ) , shkresa nr.195 prot datë 22.08.2022 “ Për ngritjen e grupit 

për menaxhimin strategjik ( GMS) dhe ekipeve të menaxhimit të programeve (EMP) për PBA në 

, vitet 2023-2025, së bashku me kalendarin për kërkesat buxhetore 2023-2025. 

Me urdhërin (Nr.33 datë 22.08.2022) shkresa me .Nr 196 prot datë 22.08.2022” Për hartimin dhe 

miratimin e Gjurmës së auditimit për prokurimet , gjurmëve të auditimit për përgatitjen dhe 

zbatimin e programit buxhetor afatmesëm PBA.”  

Urdhër .Nr 34 datë 22.08.2022 ) Shkresa mr Nr. 197 prot datë 22.08.2022” Për ngritjen e grupit 

btë punës për hartimin e programit buxhetor Afatmesëm 2023-2025. 

Urdhër nr.30 datë 02.08.2022 ( Shresa me Nr.183 prot datë 02.08.2022 “ Miratimi I Rregullores 

së menaxhimit të aktivevetë qëndrës së parandalimit të krimeve të të miturve dhe të rinjve. 

Institucioni kishte përpiluar dhe gjurmën e auditit për zbatimin , përgatitjen e buxhetit,dhe 

prokurimeve . 

 

II Monitorimi i zbatimit të buxhetit . 

 

- Llogaritja e pagës, zbatimi i kritereve për përfitimin. 

- Llogaritja e dietave, zbatimi i kritereve dhe procedurave për përfitimin. 

- Zbatimi i kritereve dhe procedurave të punësimit. Zbatimi i rregullave për krijimin dhe 

administrimin e dosjes së personelit. 

- Zbatimi i kritereve dhe procedurave në llogaritjen e shpërblimeve të tjera. 

 

Sistemi i Rekrutimeve dhe Pagave. 
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Në përfundim të auditimit bazuar në analizimin e gjithë dokumentacionit te paraqitur nga ana e 

degës së financës për çdo sektor mbështetës në këtë institucion, si dhe në vlerësimin në tërësi të 

veprimtarisë së institucionit, sipas  Manualit te Auditimit të Brendshëm,  ne si grup auditimi mund 

të shprehemi se nuk  kemi konstatuar  probleme.   

 

1. Përcaktimi i pagave. 

Nga auditimi i pagave të punonjësve në Qëndrën e Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të 

Rinjve, rezultoi se përcaktohen sipas funksionit dhe kategorisë bazuar në VKM-së nr.187 

dt.03.03.2017 “Për Miratimin e Strukturës dhe të Niveleve të Pagave të Nëpunësve 

civilë/nëpunësve”, Zëvendësministrit dhe Nëpunësve të Kabineteve, në Kryeministri, Aparatet e 

Ministrive të linjës, Administratën e Presidentit, Kuvendit, Komisionit Qendrortë Zgjedhjeve, 

Gjykatën e Lartë, Prokurorinë e Përgjithshme, disa institucione të pavarura, institucionet në varësi 

të Kryeministrit, institucionet në varësi të Ministrave të linjës dhe Administratën e Prefektit”si dhe  

ne V.K.M. Nr./621 datë.28.09.2022, Për disa ndryshime dhe shtesa në VKM-së nr.187 

dt.03.03.2017 “Për Miratimin e Strukturës dhe të Niveleve të Pagave të Nëpunësve 

civilë/nëpunësve”, Zëvendësministrit dhe Nëpunësve të Kabineteve, në Kryeministri, Aparatet e 

Ministrive të linjës, Administratën e Presidentit, Kuvendit, Komisionit Qendrortë Zgjedhjeve, 

Gjykatën e Lartë, Prokurorinë e Përgjithshme, disa institucione të pavarura, institucionet në varësi 

të Kryeministrit, institucionet në varësi të Ministrave të linjës dhe Administratën e Prefektit” 

Paga e punonjësve mbështetës është përllogaritur bazuar në VKM Nr.202 datë.15.03.2017 “Për 

disa ndryshime dhe shtesa në VKM nr.717 datë.23.06.2009,“Për Pagat e Punonjësve Mbështetës 

të Instituicioneve Buxhetore”, pasi pas kësaj date janë realizuar pagesat sipas VKM nr.234 

datë.20.04.2022,“Për Pagat e Punonjësve Mbështetës dhe të Punonjësve të tjerë të Specialiteteve 

të Ndryshme në disa Institucione të Administratës Publike”. 

Ndërsa për periudhën nga data.25.01.2022 deri më datë.14.02.2022, është realizuar një pagesë 

bazuar në VKM nr.395 datë.29.04.2025,“Për miratimin e programit kombëtar të praktikav të punës 

në Administratën Shtetërore dhe Institucionet e tjera Publike”, ndyshuar së fundmi me VKM 

nr.327 datë.31.05.2018. 

Nuk u konstatuan parregullsi në përputhshmërinë e diplomës me pozicionin e punës dhe se 

përcaktimi i pagës së grupit është realizuar konform llojit të diplomës të gjendur në dosjen e 

personelit, ku përcaktohet qartë vlera e pages për cdo grup diplome të arsimit universitar duke i 

përcaktuar në tre grupe, konform vendimit sa mësiper. 

 

Nga auditimi në lidhje me përllogaritjet e vjetërsisë në punë, kontributeve të sigurimeve shoqërore 

dhe shëndetësore të përballuara nga punëmarrësi si dhe ato të përballuara nga punëdhënësi, 

deklarimet, ndalesat si dhe derdhjet e tyre janë bërë në përputhje me Ligjin nr.7703, 

datë.11.05.1993 “Për Sigurimet Shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, të Ligjit 

nr.7770, datë.13.10.1994 “Për Sigurimet Shëndetësore në Republikën e Shqipërisë”, tatimi mbi 

pagë është llogaritur konform  Ligjit nr. 8438, datë.28.12.1998 “Për Tatimin mbi të Ardhurat”me 
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ndryshimet përkatëse,  janë kryer ndalesat të cilat janë derdhur në Degën Rajonale të Tatimeve 

dega Tiranë, Pra gjithë veprimet sa më sipër ishin kryer konform akteve ligjore.  

 

2. Auditimi i listë prezencave, listë pagesave dhe librit të pagave. 

U realizua auditimi  me zgjedhje në lidhje me hartimin  e listëprezencave si dhe të listëpagesave, 

në përfundim të auditimit mud të shprehemi si vijon ; 

Për periudhën nga data.15.05.2019 deri më datë.01.04.2021, nuk disponohen listë pagesa pasi 

aktiviteti fillon më 01.04.2021, për vitin 2021 u audituan muajët  maj, korrik, tetor, për vitin 2022 

u audituan muajët  janar, prill, gusht,dhjetor. 

Në lidhje me auditimin e listëpagesat të përzgjedhura sa më sipër, auditimi u përqëndrua tek numri 

i punonjësve të paguar me kohë të plotë dhe kontratë të përkohshme, paga sipas funksionit, shtesat 

e veçanta, vjetërsia si dhe llogaritja e ndalesave të sigurimeve shoqërore, shëndetësore, tatimi mbi 

të ardhrat personale. 

Në lidhje me verifikimin e nivelit të pagave për çdo punonjës dhe arsimimin sipas diplomës, 

vjetërsinë e punës të përcaktuar në librezat e punës të secilit në pëfundim të auditimit nuk u 

konstatuan mospërputhje të nivelit të diplomës me kategorinë e vendit të punës dhe funksionit 

sipas emërimit, për rrjedhojë rezultoi se ato janë  në përputhje të plotë me kriteret e përcaktuara në 

aktet  dhe nënaktet ligjore, pra listëpagesat janë shoqëruar me listëprezencat, të cilat jane 

përgatitura nga sektori i personelit dhe janë nënshkruar nga Nëpunësi Autorizues dhe Nëpunësi 

Zbatues.  

Nga auditimi rezultoi se, listëpagesat janë plotësuar me të gjitha rubrikat për çdo punonjës duke 

filluar si nga emërtesa sipas strukturës, paga bazë, ditë pune, edhe në rubrikën e “shtesave” apo 

“ndalesave”.  

Nga krahasimi i përmbledhëses së listëpagesave me shumat e urdhër shpenzimeve dhe pagesat e 

kryera nga banka, sipas përmbledhëses se listëpagesave duke realizuar auditimin me përzgjedhje 

për periudhën 01.04.2021 deri 31.12.2022, rezultoi se nuk ka diferenca ose mospërputhje midis 

deklarimit dhe pagesave.  

Gjatë auditimit u realizua krahasimi midis përmbledhëses së listë-pagesave me likujdimet në 

bankë u konstatua se veprimet dhe shumat e shpenzimeve për pagat për periudhën e audituar ishin 

të barabarta dhe pa diferenca. 

U realizua verifikimi me përzgjedhje  disa punonjës të institucionit, mbi pagesat neto të bëra në 

llogaritë personale të tyre në banka, duke i krahasuar me pagat neto në listëpagesa,  në përfundim 

rezultoi se nuk pati diferenca. 

Sektori i Financës ka mbajtur librin e pagave në mënyrë elektronike dhe është plotësuar për të 

gjithë punonjësit në marrëdhënie pune, duke pasqyruar të gjitha të dhënat e kërkuara.  

Gjithë pagesat, janë shoqëruar me dokumentacionin mbështetës si listëprezencat, urdhrat e veçantë 

të titullarit si dhe janë nënshkruar nga drejtuesi kryesor të gjithë listëprezencat dhe urdhër 

shpenzimet për paga. Urdhër shpenzimet janë nënshkruar edhe nga dega e Thesarit Tiranë.si dhe 

janë kryer ndalesat, të cilat janë derdhur në Degën Rajonale të Tatimeve.  

 



Drejtoria e Auditimit të Brendshëm                                               QPKMR 

3. Struktura e miratuar dhe numri i punonjësve për gjithë periudhën e audituar. 

Bazuar ne programin e auditimit miratuar nga Drejtori i Drejtorisë së Auditimit të Brendshëm  

pranë Ministrisë së Drejtësisë, pika  III/4 – Respektimi i organikës dhe limiteve të miratuara, grupi 

i auditimit, realizoi auditimin ne lidhje me riorganizimi i strukturës organike në Qëndrën e 

Parandalimit të Kriminalitetit të të Miturëve dhe të Rinjëve, miratuar me Urdhërin e Kryeministrit,  

( duke përfshirë dhe ndryshimet në vite), si vijon : 

Struktura dhe Organika epunonjësve në Qendrën e Botimeve Zyrtare, është realizuar bazuar në 

Urdhërin e Kryeministrit, Urdhëri nr.115 datë.04.09.2019 “ Për Miratimin e Struktures dhe të 

Organikës së Qëndrës së Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve”, ku thuhet se  

: 

 

1. Struktura e Qëndrës së Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve, do të jetë sipas 

skemës, si më poshtë vijon : 

 

DREJTOR 

 

 

 

 

Sektori i Hartimit të 

Planeve të Rehabilitimit 

dhe Zhvillimit të 

Programeve të 

Specializimit 

Sektori i Mbikëqyrjes, 

Administrimit të Sistemit 

Elektronik & Statistikave 

Sektori i Financës & 

Shërbimeve të Brendshme 

  

 Drejtoria e Qëndrës së Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve, funksionon si 

më poshtë, në total numri i punonjësve së bashku me titullarin e institucionit është 16 

(gjashtëmbëdhjetë), nga ku janë15 (pesëmbëdhjetë) – punonjës me status nënpunësit civil si 

dhe 1 (një) punonjës me kontratë të perhershme, sipas Kodit të Punës. 

1. Drejtori, 2. Sektori i Hartimit të Planeve të Rehabilitimit dhe Zhvillimit të Programeve të 

Specializimit, përbëhet nga 5 (pesë) specialist/a, pra nga 1(një) pergjegjës sektori dhe 4 (katër) 

specialist/a, 3. Sektori i Mbikëqyrjes, Administrimit të Sistemit Elektronik & Statistikave, 

përbëhet nga 5 (pesë )  specialist/a, pra nga 1(një) pergjegjës sektori dhe 4(katër) specialist/a. 

4.  Sektori i Financëes dhe Shërbimeve të Brendshmes, përbëhet nga 5 (pesë)  specialist, pra nga 

1(një) pergjegjës sektori,1(një) specialist Financë/Buxhet, 1(një) specialist (per Burimet 

Njerëzore), 1(një) specialist (Arkiv/Protokoll/Sekretari) si dhe 1 (një) Magazinier. 

Në Qëndrën e Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve, nga krijimi i kësaj qëndre e 

deri më 31 dhjetor 2022, është punuar sipas strukturës së miratuar me Urdhër të Kryeministit, 

Urdhëri nr.115 datë.04.09.2019 “ Për Miratimin e Struktures dhe të Organikës së Qëndrës 

së Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve”,  ku numri në total i punonjësve është  
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16 (gjashtëmbëdhjetë) punonjës, nga këta 15 (pesëmbëdhjetë) punonjës me status nënpunësit civil, 

si dhe 1 (një) punonjës me kontratë të perhershme, sipas Kodit të Punës. 

 

4. Emërimet në punë, vendet vakante për përiudhën e Audituar. 

Grupi i auditimit, realizoi auditimin i dokumentacionit për emërimet në punë, për gjithë periudhën 

15.05.2019 deri më 31.12. 2022, në lidhje me zbatimin e procedurave dhe afateve në përputhje me 

dispozitat ligjore  për emërimet dhe plotësimin e vëndeve vakante, në përfundim të auditimit 

rezultoi se :  

Në Qendrën e Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve për vitin 2019, periudha 

15.05.2019 deri 15.03.2021, struktura e miratuar me Urdhër të Kryeministit, Urdhëri nr.115 

datë.04.09.2019 “ Për Miratimin e Struktures dhe të Organikës së Qëndrës së Parandalimit të 

Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve”, ku numri në total i punonjësve është 16 (gjshtëmbëdhjetë) 

punonjës, nga këta 15 (pesëmbëdhjetë) punonjës/e me status nënpunësit civil, si dhe 1 (një) 

punonjës/e me kontratë të perhershme, sipas Kodit të Punës. 

Për periudhën 01.04.2021 deri më datë.31.12.2022, punohet duke u bazuar në strukturën e miratuar 

më Urdhër të Kryeministrit, Urdhëri nr.115 datë.04.09.2019 “ Për Miratimin e Struktures dhe të 

Organikës së Qëndrës së Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve”, ku numri në total 

i punonjësve është 15 (pesëmbëdhjetë) punonjës, nga këta 14 (katërmbëdhjetë) punonjës me status 

nënpunësit civil, si dhe 2 (dy) punonjës me kontratë të perhershme, sipas Kodit të Punës. 

 

Për periudhën 01.04.2021 deri më datë.31.12.2022 -  janë emëruar 16 (gjashtëmbëdhjetë) 

punonjës gjithësej, nga këta 15 (pesëmbëdhjetë) punonjës/e  me status të nënpunësit civil, 

procedurat nga DAP-i, 1 (një) në pozicionin  Magazinier/e me Kod Pune. 

Në funksion të realizimit të misionit Qendra e Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve” 

ka ndjekur me përgjegjshmëri, evidentimin e vakancave si dhe plotësimi  i tyre me staf profesional 

si një detyrim ligjor për realizimin e misionit. Në shkresat drejtuar Departamentit të Administratës 

Publike – Tiranë, përcaktohen qartë  pozicion, përshkrimi i pozicionit të punës, kritere të veçanta, 

fushat e njohurive, aftësive dhe cilësitë mbi të cilat do të zhvillohet konkurimi.  

5. Largimet nga puna, mënyra e ndërprerjes  së  marrëdhënies  së  punës. 

Nga auditimi i gjithë dokumentacionit për periudhën 15.05.2019 deri më 31.12.2022, në lidhje me 

zbatimin e procedurave dhe afateve në përputhje me dispozitat ligjore për largimet në këtë 

institucion, në perfundim të auditimit rezultoi se:  

Janë larguar 4 (katër) punonjës gjithësej,  nga këta 2 (dy) punonjës me status të nënpunësit civil 

dhe  2 (dy) punonjës  me Kod Pune.  

 

6.  Dosjet e personelit. 

Bazuar në V.K.M.Nr.833 datë.28.10.2020 “Për Rregullat e Hollësishme për Përmbajtjen, 

Procedurën dhe Administrimin e Dosjeve të Personelit e të Regjistrit Qendror të Personelit”, pika 

I/1, ku thuhet se Institucionet e Administratës Shtetërore, Institucionet e pavarura dhe të 

Vetqeverisjes Vendore, janë të detyruara të krijojnë dhe administrojnë dosje për gjithë personelin 
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e punësuar në Institucionin e tyre. Sipas pikës II/3- Njësia e Burimeve Njerzore të cdo institucioni, 

sikurse dhe tek ky institucion, përgjigjet për mbajtjen, plotësimin dhe administrimin e dosjeve të 

personelit për cdo te punësuar. 

U realizua auditimi i gjithë dosjeve të personelit, gjithësej 16 (gjashtëmbëdhjetë) dosje, i cili u 

realizua në dy drejtime: 1) auditim i përputhshmërisë së diplomës me pozicionin e punës dhe 2) 

auditim i pagës së grupit me llojin e diplomës.  

Bazuar ne V.K.M.Nr.833 datë.28.10.2020 “Për Rregullat e Hollësishme për Përmbajtjen, 

Procedurën dhe Administrimin e Dosjeve të Personelit e të Regjistrit Qendror të Personelit”, lidhja 

1- Të dhënat dhe Dokumentacioni i Dosjes së Personelit, ku thuhet se në dosjet e të punësuarit   

 

Shpenzimet për udhëtim e dieta jashtë vendit. 

Përsa ju përket shpenzimeve për udhëtim e dieta jashtë vendit, pagesat janë përllogaritur dhe 

kryer në zbatim të VKM nr. 870, datë 14.12.2011 “Për trajtimin financiar të punonjësve që 

dërgohen me shërbim jashtë vendit” dhe Udhëzimit nr. 22, datë 10.07.2013, në zbatim të tij.  

Shpenzimet për udhëtim e dieta brenda  vendit 

Nga auditimi u konstatua se  punonjësit e institucionit shkojnë me shërbim jashtë qendrës së punës 

brenda vendit, në lidhje me takimet  e ndryshme në lidhje me takimet e të miturve që takojnë. 

Pagesat për punonjësit që dërgohen me shërbim jashtë qendrë së punës brenda vendit të shërbimit 

përmbarimor janë përllogaritur konform VKM nr. 997, datë 10.12.2010 “Për trajtimin financiar të 

punonjësve që dërgohen me shërbim jashtë qendrë së punës brenda vendit”   i ndryshuar me 

Urdhërin nr.1100/1, datë 17.02.2011, si dhe me ndryshimet e Vendimit Nr. 329, datë 20.04.2016 

për disa ndryshime në vendimin nr. 997, datë 10.12.2010, të Këshillit të Ministrave, "Për trajtimin 

financiar të punonjësve që dërgohen me shërbim jashtë qendrës së punës, brenda vendit", të 

ndryshuar. 

Nga këqyrja e dokumentacionit u konstatua se në veprimtarinë e takimeve me të miturit dhe 

institucionet bashkëpunues  që organizonte Qëndra, titullari i institucionit autorizonte personat 

përgjegjës në lidhje me takimet , gjithashtu merte pjesë dhe vetë në disa takime . 

Gjayë lëvizjeve jashtë qëndrës së punës nga ana e titullarit të institucionit . 

 

Sistemi i Menaxhimit Buxhetor. 

 

- Respektimi i disiplinës buxhetore sipas titujve, kapitujve, artikujve. 

- Respektimi i autoriteteve dhe procedurave për ndryshimet në buxhet. 

- Analizë e realizimit të planit buxhetor. Analizë e plotë e buxhetit sipas viteve. 

Buxheti viti 2021 

Realizimi i buxhetit viti 2021 sipas zërave në lekë . 

 Artikulli 600 “Paga personeli dhe shpërblime”, nga 10,710,000 lekë, është realizuar 6,805 

,000 lekë, ose 63.5%.  Me mosrealizim në shumën 3,905,000 lekë,  

 Artikulli 601 “Kontribute për Sigurimet Shoqerore dhe Shëndetësore”, nga 1,710,000 lekë, 

është realizuar 1,137,000 lekë, ose,  63.5%.  Me mosrealizim në shumën 573,000 lekë.  
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 Artikulli 602 “Shpenzime operative”, nga 1,000,000 lekë, ëhtë realizuar 280,000 lekë, ose  

28.1%. Me mosrealizim në shumën 720,000 lekë,  

Duke parë realizimin e zërave të buxhetit për periudhën Janar - Dhjetor 2021, konkludojmë se 

buxheti është përdorur me mosrealizime nga institucioni. Artikujt 600 dhe 601, kanë shënuar një 

mosrealizim në masën 63.5%. Nga auditimi u konstatua se gjithashtu Artikulli 602 “Shpenzime 

operative” ka një shkallë realizimi të ulët. Nga vetë institucioni, duhet të ishte menaxhuar më mirë 

situata në përdorimin e fondeve vjetore për këta artikuj duke treguar një performancë të ulët  

buxhetore. 

Mos realizimi i buxhetit konkretisht për Artikujt 600 dhe 601 , ka ardhur për shkak se struktura ka 

nisur funksionimin në muajin mars 2021 dhe struktura nuk ka qënë e plotësuar . 

Buxheti viti 2022 

Baza Ligjore. 

Zbatimi i aktit normative me nr.3 datë.12.03.2022. Në zbatim të ligjit Nr.115/2021, “ Për buxhetin 

e vitit 2022 “, të udhëzimit Nr.1 datë.10.01.2022 “ Për buxhetin viti 2022” , si dhe shkresës me nr 

420 prot datë.25.01.2022 të MF-s,ë ka ardhur detajimi i buxhetit, ku për QPKMR në artikulli 606  

detajimi i fondit të veçantë është në vlerën 100,000 lekë. 

Me shkresën me Nr.71/2 datë.27.01.2022, nga ana e MD  i është përcjellë QPKMR- së, detajimi i 

buxhetit për shpenzimet koerente të viteve 2022-2024, kjo referuar dhe shkresës me nr 22922/131 

prot datë.21.01.2022 “Për detajimin e buxhetit të vitit 2022 deri 2024”, për shpenzimet koerente. 

Ku detajimi i shpenzimeve viti 2022, është si mëposhtë : 

Artikulli 600 në vlerën 14,400,000 lekë 

Artikulli 601 në vlerën 2,700,000 lekë 

Artikulli 602 në vlerën 6,000,000 lekë 

Investime         1,000,000 lekë 

Me shkresën me Nr.781/3 prot datë.25.03.2022 MD , i ka përcjellë QPKMR-së, detajimin për 

shpenzimet kapitale viti 2022, ku zëri “Blerje paisje elektronike”, është në shumën 610,000 lekë 

dhe zëri “ Blerje paisje zyre” , është në shumën 390,000 lekë, si dhe 1,000,000 lekë “ Shpenzime 

Operative”. 

Në zbatim të Aktit Normativ Nr.3 datë.12.03.2022  “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr 

115/2021 “Për buxhetin e vitit 2022”, udhëzimit nr.9 datë.20.03.2018  “Për procedurat standarte 

të buxhetit “, i ndryshuar me udhëzimin nr plotësues nr.1 datë.10.01.2022  “Për zbatimin e buxhetit 

viti 2022” dhe në vijishmëri të shkresës me Nr.4934/142 datë.11.04.2022, të MF- së, protokolluar 

pranë MD me shkresën nr.1617/3 datë.13.04.2022, janë miratuar ndryshimet e fondeve ku për 

QPKMR –në, zëri 602 “Shpenzime operative” është miratuar në vlerën 2,000,000 lekë.( kjo sipas 

shkresës me nr 4772 prot datë.07.09.2022 “ Detajimi i shtesave dhe pakësimeve” në zbatim të aktit 

AN nr.12 datë.29.07.2022 të MD -së. 

Me shkresën me nr.420/3 prot datë.17.02.2022, është dërguar detajimi i fondit të vecantë  pë 

QPKMR-në, në vlerën 100,000 lekë. 



Drejtoria e Auditimit të Brendshëm                                               QPKMR 

Me shkresën me nr.14405/97 prot datë.25.08.2022 “Mbi zbatimin e aktit normativ Nr.12 

datë.29.07.2022, janë miratuar ndryshimet, ku artikulli 606 ka kaluar në vlerën 180,000 lekë. 

Me shkresën me nr.5304/2 datë.14.10.2022, të MD- së, artikulli 602 eshtë ndryshuar dhe ka kaluar 

në shumën 1.500.000 lekë. 

Fonde te ardhura nga Ministria e Drejtësisë, sipas e-mailit zyrtar datë 22.12.2021  ishte si më 

poshtë:  

- Paga                  14,400,000 lekë 

- Sigurime shoq. dhe shend.         2,700,000 lekë 

- Shpenzime operative       6,000,000 lekë 

 

Më pas është bërë shtesa e fondit special 100,000 lekë, llogaria ekonomike 606, sipas shkresës nr. 

420/3, prot, datë 17.02.2022.  Me shkresë nr. 781/3 prot, datë 25.03.2022 kanë ardhur fonde për 

shpenzime kapitale në llogarinë 231, përkatësisht 610,000 lekë TVSH, kodi M140312,Blerje 

pajisje elektronike për QPKMR, dhe 390,000 lekë, kodi M140058, Blerje pajisje zyre për 

QPKMR.  Në datë 07.09.2022 më shkresën nr. 4772 prot është pakësuar llogaria eknomike 602 në 

vlerën 2,000,000 lekë. Me datë 17.10.2022 me nr prot 5304/2 janë miratuar fonde për shpenzime 

korente në vlerën 1,500,000 lekë dhe pakësim në sumën 180,000 të cilat janë kaluar në llogarinë 

ekonomike 606. 

   Përmbledhese e fondeve të alokuara në tabelën më poshtë sipas rishikimeve të buxhetit : 

Fondi i pagave 12,000,000 

Fondi për sig shoqërore dhe shëndetësore 2,200,000 

Fondi për shpenzime operative me kod 91401AD 5,320,000 

Fondi special 606 280,000 

Investime 1,000,000 

Totali 20,800,000 

 

            Realizimi i fondeve  për vitin Janar – Dhjetor  2022. 

 

Emertimi Plani vjetor Fakti vjetor % e 

realizimit 

Shpenzime për paga 12,000,000 11,929,937 99 

Shpenzime për sigurime shoqërore dhe shëndetësore 2,200,000 1,992,325 99 

Shpenzime operative  5,320,000 4,263,486 80 

Fond special  280,000 181,500 65 

Investime  1,000,000 904,680 90 

Totali 20,800,000 19,271,928 94 
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Performancë e relativisht e mirë në menaxhimin e realizimit të buxhetiti për vitin 2022. 

 

Realizimi i shpenzimeve operative (602) është në masën 80%, pasi aktiviteti i Qëndrës ka patur në 

fokus promovimin dhe forcimin e marrëdhënieve institucionale si dhe zhvillimin e performancës. 

Gjatë kësaj periudhe është bërë i mundur realizimi i 3 spoteve në vlerën totale 1.680.000 lekë, 

materialet promocionale në vlerën 357.835 leke si dhe shpenzime të tjera operative në funksion të 

realizimit të aktiviteteve dhe fushatave sensibilizuese, si dhe në kuadër të rritjes së ndërgjegjësimit 

të komunitetit që do të mirëpresë të miturit pas përfundimit të periudhës së dënimit apo lirimit me 

kusht, me vlerën 2.225.651 lekë. 

Fusha e veprimtarisë së Qendrës ka qenë e kufizuar deri në miratimin e Vendimit nr. 655, datë 

10.10.2022 për disa shtesa në vendimin nr. 149, datë 20.3.2019, të Këshillit të Ministrave, “Për 

krijimin, organizimin, funksionimin, karakteristikat e përdorimit e të aksesimit, të dhënat parësore 

e dytësore dhe dhënësin e informacionit të sistemit të integruar të të dhënave të drejtësisë penale 

për të mitur” dhe Vendimit  nr. 655, datë 10.10.2022 për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin 

nr. 314, datë 15.5.2019, të Këshillit të Ministrave, “Për organizimin, funksionimin, si dhe 

përcaktimin e rregullimeve specifike lidhur me strukturën dhe organikën e qendrës së parandalimit 

të krimeve të të miturve dhe të rinjve” në lidhje me funksionimin dhe organizimin e qendrës në 

arritjen e objektivave të planifikuara për realizim brenda vitit 2022. 

Sistemi i prokurimeve dhe i blerjeve të vogla. 

 

- Hartimi dhe zbatimi i regjistrit të prokurimeve. 

- Argumentimi i kërkesës për blerjen e planifikuar. 

- Zbatimi i rregullave dhe afateve për zhvillimin e procedurës. 

 

Viti 2021. 

Me shkresën me nr.59 prot datë.18.03.2022, QPKMR ka dërguar regjistrin e realizimit të 

prokurimeve për vitin 2021, ku nga 1,000,000 lekë ( me tvsh) të planifikuara, janë realizuar 

280,692 lekë. Realizimi i investimeve për vitin 2021, është në zërin blerje material kancelarie në 

shumën 186,494 lekë me tvsh, blerje tonera bojra për printer dhe fotokopje në shumën 46,200 lekë 

me tvsh si dhe material mbrojtëse personale Anti Covid në vlerën 28,788 lekë, me tvsh. 

QPKMR –ja, me shkresën nr.71 prot datë.13.09.2021, ka dërguar për njohje degës së thesarit si 

dhe MD- së,  Regjistrin e parashikimeve të prokurimeve publike për vitin 2021. 

 

Me urdhërin nr.06 datë 08.07.2021 është ngritur komisioni i prokurimit me vlerë të vogël ( shkresa 

me Nr 49/2 prot datë 08.07.2021)  . 

 

Komisioni i përbërë nga  

Znj.  Bora Krasniqi      Kryetare 

Znj   Lindona Gega      Anëtare 

Z .      Olsi Prifti             Anëtar. 
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Me urdhërin Nr.83/4 datë 15.11.2021 ( Urdhër Nr. 15  datë 15.11.2021 “ Mbi ngritjen e grupit të 

punës për ndjekjen , zbatimin dhe marjen në dorëzim të mallrave , objekt I proçedurës së 

prokurimit “ Blerje material kancelarie”  

Memo Nr. 67 prot datë 25.08.2021 drejtur titullarit të Qëndrës ku janë detajuar nevojat për mallra 

dhe shërbime në shumën 1,000,000 lekë sipas detajimeve të zërave të buxhetit viti 2021. 

Memo Nr 109/2 Prot datë 29.12.2021 mbi proçedurën e prokurimit “ Blerje kartevizita , bexha 

printime “ urdhëri I prokurimit nr 19 datë 22.11.2021 për fillimin e proçedurës së prokurimit blerje 

nën 100,000 lekë .Pasi vazhdoi proçedura  për zhvillin e proçedurës ku u gjet dhe operatori 

ekonomik me ofertën më të ulët , proçedura u ndërpre për shkak se operatori nuk mund ta realizonte 

proçedurën brenda vitit 2021. 

 

Gjatë vitit 2021 janë realizuar 3 proçedura prokurimi . 

a) Urdhër prokurimi nr 14 datë 08.11.2021  ( shkresa me nr 83/1 datë 08.11.2021 ) “Blerje 

materiale kancelarie “ me vlerë 186,494.4 lekë me tvsh . me fond limit të parashikuar në 

regjistrin e prokurimeve për vitin 2021  në vlerën 442,500 lekë pa tvsh . Fondi limit I 

llogaritur nga ana e komisionit është në vlerën 310,823 lekë ose 372,987 lekë me tvsh. 

b) Urdhër prokurimi nr.17 datë 13.12.2021 ( shkresa me nr 98/1 datë 13.12.2021 ) “ Blerje 

për tonera dhe bojë printer dhe fotokopje. Me fond limit të parashikuar 50,000 lekë pa tvsh 

. Vlera e Operatorit fitues 46,200 lekë me tvsh. 

c) Urdhër prokurimi Nr 13 datë 27.10.2021( shkresa me Nr. 77/1 datë 27.10.2021)” Blerje 

material mbrojtëse , anticovid-19 , dezifektues maska) me fond limit 30,000 lekë pa tvsh. 

Vlera e operatorit fitues 28,788 lekë me tvsh. 

 

Gjatë auditimit, grupi i audituesve u fokusua në zbatimin e bazës ligjore dhe nënligjore; ligji nr. 9646 datë 

20.11.2006 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, VKM nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, si dhe në Ligjin nr.162/2020 “Për prokurimin publik” dhe VKM-në nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,  Udhëzimin e APP-së nr. 2, datë 27.01.2015 

“Për hartimin e regjistrit të parashikimeve të prokurimit publik dhe regjistrit të realizimeve të prokurimit 

publik”, ligji nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në republikën e Shqipërisë” i 

ndryshuar, ligjin nr.10296, datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, të udhëzimit të 

Ministrit të Financave nr.30, datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik.”  

 

Duke krahasuar planin me faktin kemi mos realizim të zërave të regjistrit si “Marje makinë me qera” me 

fond limit 50,000 lekë. Zëri “ Shpenzime të tjera operative “ me fond limit 100,000 lekë .Zëri “ Shpenzime 

për mirëmbajtje të paisjeve të zyrës “ me fond limit 40,000 lekë. Zëri”Abomime në platformën Online zoom 

“ me fond limit 20,000 lekë , dhe zëri “ Blerje Kartëvizita, bexhe, printime ..etj me fond limit të parashikuar 

20,000 lekë. 

 

Gjetje: 
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Për  periudhën e audituar u konstatua se niveli i përqindjes së realizimit të artikullit 602 (Mallra dhe 

shërbime) dhe 231(Investime), nuk janë në nivele të kënaqshme. Gjithashtu, në total shkalla e 

përqindjes së realizuar është 28 %. ( nga 1,000,000 lekë janë realizuar 280,692 lekë) Në këtë situatë 

ka ndikimin e saj negativ  edhe risku që është përballur ky institucion, mungesa e trajnimit dhe 

kualifikimit të punonjësve të angazhuar në procedura prokurimi pasi institucioni ka qënë në fillimet 

e tij. Por pavarësisht kësaj situate, Njësia e prokurimeve në bashkëpunim me Sektorin e financës duhet 

të ndjekin me përgjegjësi procesin e realizimit të regjistrit të parashikimeve të prokurimeve publike. 

 

Rekomandimi:   

QPKMR –ja  (Njësia e prokurimeve) në bashkëpunim me Sektorin  e Financës të marrë masa për 

realizimin e procedurave të mallrave dhe investimeve, në mënyrë që të zbatojnë me rigorozitet 

realizimin faktik të tyre, shërbimeve apo mallrave, si dhe likuidimin e tyre në mënyrë periodike, me 

qëllim realizimin dhe likuidimin e tyre në kohë gjatë gjithë vitit buxhetor, me qëllim rritjen e 

performancës buxhetore të saj. të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik, të 

kryera nga autoritetet kontraktore,të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike . 

 

Konkluzioni:  Njësia e prokurimeve në bashkëpunim me strukturat mbështetëse, duhet të kryej me 

përgjegjësi realizimin me sukses të regjistrit të parashikimeve të prokurimeve publike dhe ndjekjen e 

këtyre zërave që të eleminojë ndikimin negativ të performancës buxhetore si dhe efiçencën e 

monitorimin të fondeve. 

 

Titulli  i Gjetjes:Mosndjekja me përgjegjësi e fondeve të akorduara për mallra e shërbime të 

prokurueshme, si dhe realizimi i fondeve të parashikuara në regjistrin e prokurimeve nuk janë realizuar 

në kohë. 

 
 

                    Gjetje Nr.1 

(Subjekti i Audituar)  QPKMR 

(Njësitë/subjektet e 

interesuar nga gjetja 

  

QPKMR 

Përmbledhja e bazës ligjore  Ligji nr. Nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik “Për 

Menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e Shqipërisë” të 

ndryshuar. 

Neni 1  

2. Qëllimi i këtij ligji është: 

 a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit 

publik, të kryera nga autoritetet kontraktore; b) të sigurojë 

mirëpërdorim të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet procedurale; 

c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e 

prokurimit publik; 

dh) të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat 

e prokurimit publik. 
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Përshkrimi i detajuar i 

gjetjes  

Për  periudhën e audituar u konstatua se niveli i përqindjes së 

realizimit të artikullit 602 (Mallra dhe shërbime) dhe 231(Investime), 

nuk janë në nivele të kënaqshme. Gjithashtu, në total shkalla e 

përqindjes së realizuar është 28 %. Në këtë situatë ka ndikimin e saj 

negativ  edhe risku që është përballur ky institucion nga ndryshimi 

i nëpunësve zbatues dhe autorizues, mungesa e trajnimit dhe 

kualifikimit të punonjësve të angazhuar në procedura prokurimi. 

Por pavarësisht kësaj situate, Njësia e prokurimeve në bashkëpunim 

me Sektorin e financës duhet të ndjekin me përgjegjësi procesin e 

realizimit të regjistrit të parashikimeve të prokurimeve publike. 

Situata: Mos realizimi i Buxhetit viti 2021. 

Kriteri: Ligji nr. Nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik 

“Për Menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e Shqipërisë” të 

ndryshuar. 

Ndikimi/Efekti: ndikimin negativ të performancës buxhetore si dhe 

efiçencën e monitorimin të fondeve. 

Shkaku: Në këtë situatë ka ndikimin e saj negativ  edhe risku që është 

përballur ky institucion nga ndryshimi i nëpunësve zbatues dhe 

autorizues, mungesa e trajnimit dhe kualifikimit të punonjësve të 

angazhuar në procedura prokurimi pasi institucioni ka qënë në fillimet 

e tij. 

Vlerësimi i nivelit të riskut   I mesëm 

Konkluzioni Konkluzion.. Njësia e prokurimeve në bashkëpunim me strukturat 

mbështetëse, duhet të kryej me përgjegjësi realizimin me sukses të 

regjistrit të parashikimeve të prokurimeve publike dhe ndjekjen e 

këtyre zërave që të eleminojë ndikimin negativ të performancës 

buxhetore si dhe efiçencën e monitorimin të fondeve. 

Rekomandimi  QPKMR ja ( Njësia e Prokurimeve ) në bashkëpunim me sektorin e 

Financës të marë masa për realizimin e proçedurave sipas 

parashikimeve Brenda vitit buxhetor. 

Afati i fundit për zbatimin e 

rekomandimeve  

Menjëherë ( Gjatë vitit 2023) 

Statusi i rekomandimit  (Pranuar ) 

 

 

Viti 2022. 

Baza Ligjore. 

Me shkresën me nr.58 prot datë.18.03.2022 , është dërguar degës së thesarit si dhe MD- së, 

Regjistri i parashikimeve të prokurimeve publike për vitn 2022 . 

Me shkresën me nr 1991/1 Prot datë.08.09.2022, i është dërguar degës së thesarit regjistri i 

parashikimeve të prokurimeve publike i rishikuar për vitin 2022. 
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Me shkresën me nr 1991/2 Prot datë.03.10.2022, i është dërguar degës së thesarit regjistri i 

parashikimeve të prokurimeve publike i rishikuar për vitin 2022. 

Me shkresën me nr 1991/3 Prot datë.13.10.2022, i është dërguar degës së thesarit regjistri i 

parashikimeve të prokurimeve publike i rishikuar për vitin 2022. 

Me shkresën me nr 1991/4 Prot datë.09.11.2022, i është dërguar degës së thesarit regjistri i 

parashikimeve të prokurimeve publike i rishikuar për vitin 2022. 

Me shkresën me nr.21 datë.16.01.2023, i është dërguar degës së thesarit dhe MD – së, regjistri i 

realizimeve të prokurimeve publike për vitin 2022. 

Me urdhërin Nr.07 datë 23.02.2022 ( shkresa me nr.38 prot datë 23.02.2022) “ Mbi ngritjen e 

Komisionit të prokurimit me vlerë të vogël “ për vitin 2022 . 

Komisioni I përbërë nga  

Znj Lindona Gega  Kryetare 

Znj Anda Hysi      Anëtare 

Z Orgest Memishaj Anëtar. 

Me urdhërin nr 22 datë 10.06.2022 ( shkresa me nr 138 prot datë 10.06.2022 ) “ Ngritja e grupit të 

punës për marjen në dorëzim të aktiveve për blerjet me vlerë të vogël , për vitin 2022” 

Urdhër nr 65 datë 17.11.2022 ( Shkresa me nr .274 prot datë 17.11.2022)” Krijimi I komisionit të 

sistemit dinamik të biletave të transportit ajror ndërkombëtar” 

 

1.Proçedura e prokurimit “ Shërbime të tjera operative SPOT”   Ku me kërkesën Nr 208 prot 

datë 01.09.2022 drejtuar Drejtorit të QPKMR së për miratimin e kërkesës për nisjen e proçedurës 

“ Prodhim dhe transmetim e një spoti në kuadër të promovimit të misionit të QPKMR së “, 

sensibilizimit të oublikut mbi rolin e programeve riintegruese dhe dhënia e një mesazhi për të 

gjithë të rinjtë në konflikt me ligjin,” 

Me shkresën me nr 208/1 prot datë 02.09.2022 ( Urdhër Nr.37 datë 02.09.2022 ) “ Për ngritjen e 

grupit të punës për përgatitjen e Specifikimeve teknike dhe fondin limit “  Ku referuar VKM së 

me nr.1195 datë 08.05.2008 ” Për blerjen , zhvillimin prodhimin e bashkëprodhimin e programeve 

a të reklamave për transmetim nga operatorët radiotelevizivë ose botim në median e shkruar , dhe 

për kontratat për kohë transmetimi , nga organet e administratës shtetërore”  

 

 2.Proçedura e prokurimit “ Shërbime dizenjimi” me vlerë 100,000 lekë pa tvsh sipas urdhërit me 

nr 27 datë 01.08.2022 ( Shkresa me Nr. 171/1 datë 01.08.2022)  .Fituese është shpallur shoqëria 

Matrix Comunication me nipt M01913020F me ofertë 100,000 lekë pa tvsh. 

 

3.Proçedura e prokurimit “ Blerje paisje zyre dhe orendi”  

Sipas urdhërit të prokurimit me Nr 26 datë 05.07.2022 ( Shkresa me nr 163/1 datë 05.07.2022) 

Komisioni I pranimit të ofertave ka parashikuar në system datë publikimi datën 06.07.200 ora 1:00 

dhe afatin e fundit të pranimit të ofertave datën 07.07.2022 ora 1:00  pra 24 orë nga momenti I 

publikimit. Referuar udhëzimit Nr 5 datë 25.06.2021” Mbi përdorimin e proçedurës me vlerë të 

vogël, dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike “ pika 12 e këtij udhëzimi afati minimal i 
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përcaktuar në ftesën për ofertë , për hapjen dhe pranimin e ofertave do të jetë të paktën 24 orë nga 

publikimi I ftesës për ofertë , duke u siguruar operatorëve të paktën 1 ditë kohë për të paraqitur 

ofertën e tyre. 

Nga ana e komisionit ky afat është përcaktuar brenda 24 orëve ,  

4. Procedura e prokurimit ‘ Blerje paisje zyre dhe kompjutera” me urdhër prokurimi Nr.24 datë 

14.06.2022, fondi limit 508,333 lekë pa tvsh. 

Referuar kërkesës me Nr 141 prot datë 10.06.2022 “ Për blerje paisje elektronike “ nga punojësi 

Orgest Memishaj Data e publikimit në sistemin e APP së është data 14.06.2022 ora 2:00 

Afati i fundit i pranimit të ofertave është data 15.06.2022 ora 2:00  

Afati i pranimit 24 orë Referuar udhëzimit Nr 5 datë 25.06.2021 ” Mbi përdorimin e proçedurës 

me vlerë të vogël, dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike “ pika 12 e këtij udhëzimi afati 

minimal i përcaktuar në ftesën për ofertë , për hapjen dhe pranimin e ofertave do të jetë të paktën 

24 orë nga publikimi i ftesës për ofertë , duke u siguruar operatorëve të paktën 1 ditë kohë për të 

paraqitur ofertën e tyre. 

Nga ana e komisionit ky afat është përcaktuar brenda 24 orëve ,  

Baza Ligjore siaps kërkesës me Nr 141 prot datë 10.06.2022 “ Për blerje paisje elektronike “duhet 

Udhëzimi Nr 5 datë 25.06.2021 dhe jo Udhëzimi nr 3 datë 08.01.2018 ( Mbi procedurën e 

prokurimit me vlerë të vogël dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike). 

 

Për vitin 2022 ishin zhvilluar 4 proçedura për marje me qera ambjente për aktivitetet që kryente 

qëndra në lidhje me të miturit. 

 

1 Urdhër  Shpenzimi -Marje me qera ambjnte për aktivitet 27 13.05.2022 55.125,00 

2 Urdhër  Shpenzimi -Marje me qera ambjnte për aktivitet 66 19.09.2022 49.125,60 

3 Urdhër  Shpenzimi -Marje me qera ambjnte për aktivitet 93 08.11.2022 47.228,00 

4 Urdhër  Shpenzimi -Marje me qera ambjnte për aktivitet 111 14.12.2022 42.960,00 

 

Total shpenzimesh për qeramarje ambjentesh në vlerën  194,438  lekë për vitin 2022  

 

Të kihet në konsideratë , që MD ja disponon ambjente për zhvillimin e Wëorkshop-eve të kësaj 

natyre , të shikohet mundësia që zhvillimin e aktiviteteve të kësaj natyre të zhvillohen në ambjentet 

e MD së dhe jo të meren me qera ambjente të tjera. 

 

Gjetje . 

Gjatë vitit 2022 QPKMR ja kishte ndryshuar disa herë regjistrin e parashikimeve të Prokurimeve 

Publike , sidomos në periudhën Shtator –Nëntor 2022, ku ka pasur ndryshim zërash .Veprim ky 

që shpreh mos planifikimin e saktë të blerjeve që i shërbejnë funksionimit të institucionit. 

Rekomandim. 

Zbatimin e Proçedurave ligjore udhëzimit nr 4 datë 18.06.2021 “ Për hartimin e regjistrit të 

parashikimeve të proçedurave të prokurimit publik dhe regjistrit të realizimeve  të proçedurave të 

prokurimit publik dhe krijimi i tyre në sistemin e prokurimit elektronik” Kreu i  paragrafi 3 ku çdo 
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ndryshim I elementëve të regjistrit duhet të jetë i argumentuar, si dhe në bazë të VKM së nr. 285 

datë 19.05.2021 “ për miratimin e regullave të prokurimit public” kreu II Autoriteti/enti kontraktor 

ka të drejtë të bëjë ndryshime në regjistrin e parashikimeve të procedurave të prokurimit, vetëm 

në raste kur këto ndryshime vijnë për arsye që nuk kanë qenë të mundura të parashikohen në kohën 

e hartimit të regjistrit. 

  

Konkluzion. QKPMR-ja  në bashkëpunim me strukturat mbështetëse, duhet të kryej me  

përgjegjësi parashikimin  me sukses të regjistrit të parashikimeve të prokurimeve publike dhe 

ndjekjen e këtyre zërave që të eleminojë ndikimin negativ të performancës buxhetore si dhe 

efiçencën e monitorimin të fondeve. 

 

Titulli I Gjetjes. Parashikimin  me sukses të regjistrit të parashikimeve të prokurimeve publike 

dhe ndjekjen e këtyre zërave që të eleminojë ndikimin negativ të performancës buxhetore si dhe 

efiçencën e monitorimin të fondeve. 
 

                    Gjetje Nr.2 

(Subjekti i Audituar)  QPKMR 

(Njësitë/subjektet e 

interesuar nga gjetja 

  

QPKMR 

Përmbledhja e bazës 

ligjore  

Udhëzimit nr 4 datë 18.06.2021 “ Për hartimin e regjistrit të 

parashikimeve të proçedurave të prokurimit publik dhe regjistrit të 

realizimeve  të proçedurave të prokurimit publik dhe krijimi i tyre në 

sistemin e prokurimit elektronik” Kreu i  paragrafi 3 ku çdo ndryshim 

I elementëve të regjistrit duhet të jetë i argumentuar, si dhe në bazë 

të VKM së nr. 285 datë 19.05.2021 “ për miratimin e regullave të 

prokurimit public” kreu II Autoriteti/enti kontraktor ka të drejtë të 

bëjë ndryshime në regjistrin e parashikimeve të procedurave të 

prokurimit, vetëm në raste kur këto ndryshime vijnë për arsye që nuk 

kanë qenë të mundura të parashikohen në kohën e hartimit të regjistrit 

Përshkrimi i detajuar i 

gjetjes  

Gjatë vitit 2022 QPKMR ja kishte ndryshuar disa herë regjistrin e 

parashikimeve të Prokurimeve Publike , sidomos në periudhën 

Shtator –Nëntor 2022, ku ka pasur ndryshim zërash .Veprim ky që 

shpreh mos planifikimin e saktë të blerjeve që i shërbejnë 

funksionimit të institucionit. 

Situata: Mos planifikimi i saktë i regjistrit të Prokurimeve publikë 

viti 2022.. 

Kriteri: Udhëzimit nr 4 datë 18.06.2021 “ Për hartimin e regjistrit të 

parashikimeve të proçedurave të prokurimit publik dhe regjistrit të 

realizimeve  të proçedurave të prokurimit publik dhe krijimi i tyre në 

sistemin e prokurimit elektronik 

Ndikimi/Efekti: ndikimin negativ të performancës buxhetore si 

dhe,efiçencën e monitorimin të fondeve. 
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Shkaku: Në këtë situatë ka ndikimin e saj negativ  edhe risku që 

është përballur ky institucion nga ndryshimi i nëpunësve zbatues dhe 

autorizues, mungesa e trajnimit dhe kualifikimit të punonjësve të 

angazhuar në procedura prokurimi pasi institucioni ka qënë në 

fillimet e tij. 

Vlerësimi i nivelit të 

riskut   

I mesëm 

Konkluzioni QKPMR-ja  në bashkëpunim me strukturat mbështetëse, duhet të 

kryej me  përgjegjësi parashikimin  me sukses të regjistrit të 

parashikimeve të prokurimeve publike dhe ndjekjen e këtyre zërave 

që të eleminojë ndikimin negativ të performancës buxhetore si dhe 

efiçencën e monitorimin të fondeve. 

Rekomandimi  Zbatimin e Proçedurave ligjore udhëzimit nr 4 datë 18.06.2021 “ Për 

hartimin e regjistrit të parashikimeve të proçedurave të prokurimit 

publik dhe regjistrit të realizimeve  të proçedurave të prokurimit 

publik dhe krijimi i tyre në sistemin e prokurimit elektronik” Kreu i  

paragrafi 3 ku çdo ndryshim I elementëve të regjistrit duhet të jetë i 

argumentuar, si dhe në bazë të VKM së nr. 285 datë 19.05.2021 “ për 

miratimin e regullave të prokurimit publik” kreu II Autoriteti/enti 

kontraktor ka të drejtë të bëjë ndryshime në regjistrin e 

parashikimeve të procedurave të prokurimit, vetëm në raste kur këto 

ndryshime vijnë për arsye që nuk kanë qenë të mundura të 

parashikohen në kohën e hartimit të regjistrit. 

Afati i fundit për 

zbatimin e 

rekomandimeve  

Menjëherë ( Gjatë hartimit të regjistrit) 

Statusi i rekomandimit  (Panuar) 

 

Sistemi financiar dhe deklaratat financiare. 

- Auditim i regjistrimeve kontabël dhe librave të kontabilitetit.  

- Saktësia me të zgjedhur e hedhjes së të dhënave nga ditarët analitikë, në librin e madh ose 

centralizator, e pastaj në aktiv-pasivin e bilancit. 

- Përputhja e anekseve dhe pasqyrave financiare me bilancin vjetor. 

- Evidenca analitike e sintetike e debitorëve dhe kreditorëve. Ndjekja e arkëtimit dhe pagimit  

të tyre. 

Me shkresën me nr 61 prot datë 29.03.2022 , QPKMR - ja ka dërguar pasqyrat financiare viti 2021 

degës së Thesarit Tiranë dhe Ministrisë së Drejtësisë.Në mbylljen e paqyrave financiare është 

zbatuar ligji nr 9228 datë 29.04.2004 “ për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare “ i ndryshuar me 

udhëzimin nr .08 datë 09.03.2018 “ Për proçedurat e përgatitjes , paraqitjes dhe raportimit të 

pasqyrave financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithëshme” i ndryshuar  si dhe parimet 
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e udhëzimit nr.25, datë 09.12.2021 “ Për proçedurat e mbylljes së llogarive vjetore të buxhetit viti 

2021 “ 

 

1 A A K T I V E T  2,657,238 

2 llogaritë I.Aktivet Afat shkurtra 1,035,087 

3   1.Mjete monetare dhe ekujvalent  te tyre 0 

11   2.Gjendje Inventari qarkullues 40,800 

12 31 Materiale 40,800 

21   3.Llogari te Arketushme 994,287 

33 4342 Operacione me shtetin(Te drejta) 994,287 

42   II.Aktivet Afat gjata 1,622,151 

43 20 1.Aktive Afatgjata jo materiale  0 

47 21 2.Aktive Afatgjata materiale  1,622,151 

56 218 Inventar ekonomik 1,622,151 

65 B PASIVET(DETYRIMET) 994,287 

66   I.Pasivet Afat shkurtra 994,287 

67   1. Llogari te Pagushme 994,287 

68 401-408 Furnitore e llogari te lidhura me to 46,200 

69 42 Detyrime ndaj personelit 667,132 

72 431 Detyrime ndaj shtetit per tatim taksa 54,289 

75 435 Sigurime Shoqerore 199,042 

76 436 Sigurime Shendetsore 27,624 

96 C  AKTIVET NETO/ FONDET (A-B) 1,662,951 

97 D  FONDI I KONSOLIDUAR  : 1,662,951 

98 101 Teprica(Fondi i akumuluar)/Deficiti i akumuluar 1,622,151 

99 12 Rezultatet  e mbartura   

100 85 Rezultati I Veprimtarise Ushtrimore 40,800 

108 E TOTALI I PASIVEVE(B+C) 2,657,238 

        

K O N T R O L 

L E  Shifra 0(Zero)- Tregon Kuadraturen  Kuadratura 

Kontroll 1. 
Aktivet Neto  a jane te barabarta me Fondin e 

Konsoliduar  0 

Kontroll 2. 
Totali I Aktiveve  a eshte i barabarte me  = Totalin e 

Pasiveve 0 

 

Materialet  ( Llogaria 31) I kemi në shumën 40,800 lekë . në këtë llogari janë futur mallrat e 

konsumit gjëndje në magazinë më datë 31.12.2021 që janë 5 copë bojë printer me vlerë 27,000 

lekë dhe 1 bojë printer Xerox me vlerë 13,800 lekë.  

Operacione me shtetin ( Llogaria 4342) në shumën 994,287 lekë . Kjo llogari është mbyllur me 

llogarinë 401-408 furnitorë në shumën 46,200 lekë që përfaqëson ,faturën nr 256/2021 datë 

22.12.2021 blerje bojë printer,   me llogarinë 42 ( detyrime ndaj personelit) që janë pagat e 

personelit sipas listpagesës së muajit dhjetor 2021 që do paguhen në muajin janar 2022, me 
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llogarine 431 ( detyrime ndaj shtetit tatim taksa ) në shumën 54,289 lekë që përfaqëson detyrimin 

e TAP e rakorduar me listpagesën e muajit dhjetor 2021 ,  llogaria 435 ( sigurime shoqërore ) 

përfaqëson detyrimet për pagesën e deyrueshme të sigurimeve shoqërore që I përket listpagesës së 

muajit dhjetor 2021 , dhe paguhen në muajin janar 2022 në shumën 199,042 lekë, llogaria 436( 

sigurimet shëndetësore) në shumën 27,614 lekë përfaqëson detyrimet për kontributet shëndetësore 

sipas listpagesës së muajit dhjetor 2021 të cilat paguhen në muajin janar 2023. 

Inventar ekonomik ( Llogaria 218) në vlerën 1,622,151 lekë.përfaqëson inventarin e aktiveve të 

luajtëshme dhe të paluajtëshme minus amortizimin e akumuluar.ku vlera totale e aktiveve është 

2,497,664 lekë dhe amortizimi 875,513 lëkë . 

 

Gjatë vitit 2022 me shkresën me nr 88 prot datë 12.04.2022 QPKMR –ja ka bërë kërkesë për kalim 

kapitali mjet transport . Me shkresën me nr 2110/2 prot datë 26.04.2022 është përcjellë urdhëri nr 

155 datë 22.04.2022 për kalim kapitali (pa pagesë) të automjetit Hyndai me targë TR1561T me 

vlerë 1,640,000 lekë . Nga ana e QPKMR së automjeti është bërë hyrje më datë 28.04.2022 sipas 

FH nr 2 datë 28.04.2022 , Proçedurë e regullt nga ana e QPKMR së. 

 

Sistemi i menaxhimit të disponibiliteteve. 

- Krijimi dhe administrimi i të ardhurave dytësore. 

- Auditim i plotë i operacioneve me arkën. Në këtë kontekst të shihet edhe evidenca e 

menaxhimit të mjeteve monetare, nëse ka të tilla. 

- Auditim i operacioneve me Thesarin, me përzgjedhje sipas viteve. 

 

Gjatë vitit 2021 u audituan dokumentat për likujdimet bankare që kryesisht ishin pagesa 

sigurimesh , paga për punojësit si dhe likujdimet për dy procedura prokurimi (Urdhër prokurimi 

nr 14 datë 08.11.2021) në vlerë 186,494 lekë , dhe (Urdhër prokurimi Nr 13 datë 27.10.2021) në 

vlerë 28,788 lekë. 

Gjatë vitit 2021 veprimet me bankën kanë filluar nga muaji Prill 2021 , pasi në muajin mars ka 

filluar funksionimin Qëndra. 

Operacionet me thesarin viti 2022. 

U audituan veprimet me thesarin për vitin 2022 , ku likujdimet nëpërmjet thesarit ishin kryer 

konform ligjit , urdhërat e shpenzimit ishin të dokumentuar me dokumentat shoqëruese .Pagesat 

me thesarin e zinin kryesisht likujdimet e pagave të qëndrës dhe likujdimet e faturave për shërbime 

të ndryeshme . 

Nga auditimi i transaksioneve, u konstatua se gjatë periudhës objekt auditim për kryerjen e 

shpenzimeve për mirëmbajtjen e pajisjeve të zyrave si dhe shpenzime për Spote publicitare , blerje 

kancelari , mirëmbajtje , paisje per zyrat djeta brenda vendit  ishin konform dokumentacionit ligjor. 

 

Menaxhimi i karburantit (naftë) 
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Sipas kontratës së shërbimit me Nr 119/3 prot datë 08.06.2022, ndërmjet Operatorit Ekonomik “ 

Jemi -2021” me nipt M12506803T dhe Autoritetit Kontraktor Qëndra e Parandalimit të Krimeve 

të të miturve dhe të rinjve . 

Sipas pikes III ( Afati I zbatimit dhe lëvrimi i Mallit) pika 3.3  

Lëvrimi I mallit ( Furnizimi me karburant ) për automjetet duhet të kryhet nëpërmjet kartës 

elektronike nga kontraktuesi , e cila të mundësojë identifikimin e mjetit nëpërmjet targës dhe 

perdoruesin e tij . Faqja e menaxhimit të karburanteve ( ëebpage) duhet të ofrojë ngarkimin e 

sasisë së karburantit nga kontaktuesi drejt Autoritetit Kontraktor , me qëllim që rimbushja e 

kartave elektronike të personalizuar me targën e mjetit dhe administrimi I sasisë së karburanteve 

, të kryhet nga vetë autoriteti kontraktor. 

Referuar Urdhërit me Nr 126 datë 21.04.2020 ( Nr 928/4 Prot datë 21.04.2020 të Ministrisë së 

Drejtësisë  Normativa e harxhimit të karburantit në linjë urbane është 9.8/litra për 100 Km dhe 

linja Interurbane 7.5/Litra për 100Km. 

 

TR1561 T…. AB 375 HV Lëvizjet  

Autorizimi Nr/Datë Destinacioni /data e lëvizjes 

  Autorizimi Nr 3009 Prot datë 24.05.2022 

Tiranë - Shkodër- Tiranë 

25.05.2022 25.05.2022 

Autorizimi nr291 prot date 12.12.2022 

Datë12.12.2022 

Tiranë-Kavajë-Tiranë 

Autorizimi nr 292 prot datë 12.12.2022 

Datë 13.12.20220 

Tiranë -Thumanë-Tiranë 

        Autorizimi nr 290 datë 12.12.2022 

Datë15.12.2022-16.12.2022 

Tiranë-Gjirokastër Tiranë 

Tiranë-Vlorë-Tiranë 

19.12.2022-19.12.2022 

Autorizimi Nr 294 datë 13.12.2022 

Tiranë- Sarandë-Tiranë 

23.12.2022-23-12-2022 

Autorizimi nr 248/1 datë 31.10.2022 

Tiranë- Kavajë-Tiranë 

31.10.2022-31.10.2022 

Tiranë-Morinë-Tiranë 

04.11.2022-04.11.2022 

Autorizimi Nr 261 Prot Datë 31.10.2022 

Tiranë-Korccë-Pogradec-Tiranë 

01.11.2022-02.11.2022 

Autorizimi nr271 datë 11.11.2022 

Tiranë-Gjirokastër -Tiranë 

14.11.2022-15.11.2022 

Autorizimi Nr 275 datë 17.11.2022 

Tiranë-Berat-Kuçovë-Tiranë 

18.11.2022-18.11.2022 
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Tiranë-Shkodër-Tiranë 

21.11.2022-21.11.2022 

Autorizimi Nr 280/1 datë 22.11.2022 

Tiranë-Kukës-Tiranë 

23.11.2022-24.11.2022 

Autorizim Nr 245 prot datë 12.10.2022 

Tiranë -Elbasan-Tiranë 

13.10.2022-13.10.2022 

Autorizim Nr 248/1 datë 31.10.2022 

Tiranë -Kavajë-Tiranë 

31.10.2022-31.10.2022 

Tiranë-Morinë-Tiranë 

04.11.2022-04.11.2022 

Autorizim Nr 244 prot datë 10.10.2022 

Tiranë-Kavajë-Tiranë 

10.10.2022-10.10.2022 

Tiranë-Kavajë-Tiranë 

11.10.2022-11.10.2022 

Tiranë-Kavajë-Tiranë 

14.10.2022-14.10.2022 

Autorizimi Nr 245/1 datë 26.10.2022 

Tiranë-Elbasan-Tirane 

27.10.2022-27.10.2022 

Autorizim Nr 248 datë 17.10.2022 

Tiranë-Kavajë-Tiranë 

17.10.2022-17.10.2022 

Tiranë-Kavajë-Tiranë 

18.10.2022-18.10.2022 

Tiranë-Kavajë-Tiranë 

19.10.2022-19.10.2022 

Autorizim Nr 237 datë 05.10.2022 

Tiranë-Vlorë-Gjirokastër-Tirane 

05.10.2022-06.10.2022 

Autorizim Nr 257 prot datë 26.10.2022 

Tiranë-Durrës-Tirane 

28.10.2022-28.10.2022 

Autorizi Nr 228 datë 26.09.2022 

Tiranë-Librazhd-Elbasan-Tiranë 

28.09.2022-28.09.2022 

Autorizimi Nr 223 datë 14.09.2022 

Tiranë-Kucovë-Berat-Tiranë 

15.09.2022-16.09.2022 

Autorizimi Nr 218 datë 07.09.2022 

Tiranë-Kavajë-Tiranë 

12.09.2022-12.09.2022 

Tiranë-Kavajë-Tiranë 

14.09.2022-14.09.2022 

Autorizimi Nr 177 datë 01.08.2022 

Tiranë-Pograsec-Korçë 

04.08.2022-05.08.2022 

Tiranë-Gjirokastër -Tiranë 
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11.08.2022-12.08.2022 

Autorizimi Nr 176 datë 01.08.2022 

Tiranë-Berat-Tiranë 

01.08.2022-02.08.2022 

Autorizim Nr 155/1 datë 19.07.2022 

Tiranë-Durrës-Tirane 

20.07.2022-20.07.2022 

Tiranë-Kavajë-Tiranë 

22.07.2022-22.07.2022 

Autorizimi Nr 155 datë 30.06.2022 

    

Levizjet Qershor . Korrik,Gusht 

 

Daljet e karburantit sipas Fd  

Dalje Karburant  

Nr/FD Sasia/litra Data 

FD59 10 01.12.2022 

FD60 20 07.12.2022 

FD61  15 13.12.2022 

FD62 20 15.12.2022 

FD63 30 19.12.2022 

FD64 15 22.12.2022 

FD51 20 11.11.2022 

FD52 45 14.11.2022 

FD55 35 23.11.2022 

FD56 35 25.11.2022 

FD36 50 10.10.2022 

FD37 40 14.10.2022 

FD40 20 24.10.2022 

FD42 20 31.10.2022 

FD35  100 30.09.2022 

FD14 70 03.08.2022 

FD12  40 18.07.2022 

FD13 30 20.07.2022 

             FD7 60 20.06.2022 

Total  675   

 

Për çdo lëvizje mjeti paisej me Autorizimin për lëvizje , ku në autorizim përshkruhej destinacioni 

i lëvizjes , data dhe personat që do të udhëtonin.Furnizimi i Mjetit kryhej nëpërmjet kartës 

elektronike , po pa u paisur me kupon tatimor nga pika e furnizimit. 

Gjatë auditimit të FD me furnizimet e mjetit në pikën e furnizimit ka mospërputhje të daljeve sipas 

furnizimit në pikë karburanti me FD  magazines  ( sasia në fund të muajit dhe të vitit nuk ka 

diferencë). 
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Dokumentacioni quhet i rregullt kur pershkruan me vërtetësi veprimin ose ngjarjen, përmban të 

dhëna për shkakun e veprimit, daten dhe vendin e kryerjes, objektin, treguesit sasiore dhe ato te 

vlerës, personat qe kane urdheruar dhe ekzekutuar veprimin dhe të tjera të dhëna të nevojshme që 

i japin dokumentit forcën e nje prove ligjore ose administrative. Dokumenta vërtetues - vërtetojnë 

kryerjen në fakt, dhe ne menyre kronologjike, të veprimeve ekonomike. Të tilla janë, fletëdaljet, , 

dhe te tjera akte me natyre verifikues shpenzimi. 

 

Gjetje..  

Gjatë auditimit të FD me furnizimet e mjetit në pikën e furnizimit ka mospërputhje të daljeve sipas 

furnizimit në pikë karburanti me FD ( sasia në fund të muajit dhe të vitit nuk ka diferencë).Nuk ka 

një kronologji të ngjarjeve dhe veprimeve në lidhje me funksionimin e furnizimit të mjetit me 

daljet nga magazina 

 

Rekomandim. 

Të kihet parasysh udhëzimi Nr 30 datë 27.12.2011 “ Për menaxhimin e aktiveve në Njësitë e 

sektorit publik” kapitulli III  pika  35 /a,b,c   , pika 36 .Ku dokumenta vërtetues të vërtetojnë 

kryerjen në fakt, dhe ne menyre kronologjike, të veprimeve ekonomike. Të tilla akte me natyre 

verifikues shpenzimi.Të përdoret kuponi tatimor për çdo furnizim të makinës dhe ti dorëzohet ky 

kupon sektorit të Financës ( magazinës) për të vazhduar me kontabilizimin dhe vërtetësinë e 

dokumentacionit.  . 

Konkluzion. Nga ana e QPKMR së të rakordohet puna me përputhjen e dokumentacionit ligjor 

duke pasur parasysh që okumentacioni të  quhet i rregullt kur pershkruan me vërtetësi veprimin 

ose ngjarjen, përmban të dhëna për shkakun e veprimit, daten dhe vendin e kryerjes, objektin, 

treguesit sasiore dhe ato te vlerës, personat qe kane urdheruar dhe ekzekutuar veprimin dhe të tjera 

të dhëna të nevojshme që i japin dokumentit forcën e nje prove ligjore ose administrative.  

 

Titulli i Gjetjes. Dokumentimi I lëvizjes së aktiveve. 
 

                    Gjetje Nr.3 

(Subjekti i Audituar)  QPKMR 

(Njësitë/subjektet e 

interesuar nga gjetja 

  

QPKMR 

Përmbledhja e bazës 

ligjore  

Referuar udhëzimit Nr 30 datë 27.12.2011 “ Për menaxhimin e aktiveve 

në Njësitë e sektorit publik” kapitulli III  pika  35 /a,b,c   , pika 36 . 

Përshkrimi i detajuar 

i gjetjes  

Gjatë auditimit të FD me furnizimet e mjetit në pikën e furnizimit ka 

mospërputhje të daljeve sipas furnizimit në pikë karburanti me FD ( 

sasia në fund të muajit dhe të vitit nuk ka diferencë).Nuk ka një 

kronologji të ngjarjeve dhe veprimeve në lidhje me funksionimin e 

furnizimit të mjetit me daljet nga magazine. 
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Situata: Të përdoret kuponi tatimor për çdo furnizim të makinës dhe ti 

dorëzohet ky kupon sektorit të Financës ( magazinës) për të vazhduar 

me kontabilizimin dhe vërtetësinë e dokumentacionit.  . 

Kriteri: udhëzimit Nr 30 datë 27.12.2011 “ Për menaxhimin e aktiveve 

në Njësitë e sektorit publik” kapitulli III  pika  35 /a,b,c   , pika 36 . 

        Ndikimi/Efekti: Mos dokumentimi I veprimit. 

Shkaku: Dokumentimi i vërtetësisë , justifikimi me anën dokumentare 

të veprimit. 

Vlerësimi i nivelit të 

riskut   

I mesëm 

Konkluzioni Konkluzion. Nga ana e QPKMR së të rakordohet puna me përputhjen 

e dokumentacionit ligjor duke pasur parasysh që okumentacioni të  

quhet i rregullt kur pershkruan me vërtetësi veprimin ose ngjarjen, 

përmban të dhëna për shkakun e veprimit, daten dhe vendin e kryerjes, 

objektin, treguesit sasiore dhe ato te vlerës, personat qe kane urdheruar 

dhe ekzekutuar veprimin dhe të tjera të dhëna të nevojshme që i japin 

dokumentit forcën e nje prove ligjore ose administrative.  

Rekomandimi  Të kihet parasysh udhëzimi Nr 30 datë 27.12.2011 “ Për menaxhimin e 

aktiveve në Njësitë e sektorit publik” kapitulli III  pika  35 /a,b,c   , pika 

36 .Ku dokumenta vërtetues të vërtetojnë kryerjen në fakt, dhe ne 

menyre kronologjike, të veprimeve ekonomike. Të tilla akte me natyre 

verifikues shpenzimi.Të përdoret kuponi tatimor për çdo furnizim të 

makinës dhe ti dorëzohet ky kupon sektorit të Financës ( magazinës) për 

të vazhduar me kontabilizimin dhe vërtetësinë e dokumentacionit.   

Afati i fundit për 

zbatimin e 

rekomandimeve  

Në Vazhdimësi. 

Statusi i 

rekomandimit  

(Pranuar) 

 

 

Sistemi i kontabilitetit dhe menaxhimit. 

- Zbatimi i rregullave për marrjen në dorëzim dhe magazinimin. 

- Zbatimi i rregullave për regjistrimin e aktiveve në regjistrin e aktiveve. 

- Zbatimi i saktësisë së regjistrimeve kontabël. 

- Invetarizimi fizik dhe krahasimi me vlerën e kërkuar nga kontabiliteti.  

Urdhëri nr.314 Prot datë.28.12.2022 ( nr.86 datë.28.12.2022) “Për ngritjen e komisionit të 

inventarizimit të aktiveve viti 2022” 

Komisioni sipas urdhërit sa më sipër i përbërë, nga Znj.Majlinda Dervishi (Kryetare), Z.Orgest 

Memishaj (Anëtar), Z.Olsi Prifti (Anëtar). 

Shkresa nr.314/1 datë.30.12.2022, drejtuar titullarit të institucionit mbi inventarizimin fizik të 

aktiveve viti 2022, vlera e inventarit 5,076,344 lekë. 
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Urdhëri nr.21 prot datë.02.02.2022, ( Urdhër  nr.3 datë.02.02.2022) “ Mbi ngritjen e komisionit të 

inventarizimit viti 2021”.  Komisioni  përbëhet nga Z.Olsi Prifti (Kryetar) , Z.Orgest Memishaj ( 

Anëtar), dhe Znj.Ira Muço ( Anëtare) ku I janë drejtuar titullarit të institucionit mbi inventarizimin  

me memon nr.21/4 datë.14.02.2022, proçesverbal nr.21/1 datë.14.02.2022, mbi inventarizimin e 

aktiveve. 

Shkresa me nr.21/2 datë.14.02.2022, mbi raportin e inventarizimit të aktiveve dhe me shkresën 

nr.21/3 datë.14.02.2022, raporti i inventarizimit të magazinës” . 

 

Gjetje .  

Komisioni i ngritur për inventarizimin gjatë vitit 2022 dhe 2021, ka në përbërje anëtar të njëjtë që 

janë Z.Olsi Prifti, Z.Orgest Memishaj Referuar pikes 84 të UMF Nr.30, dt 27.12.2011 “Për 

Menaxhimin e Aktiveve në njësitë e sektorit  publik”. 

Inventarizimi periodik i aktiveve nuk mund të bëhet dy herë me rradhë në të njëjtin vend nga i 

njëjti komision. Pasi në dy urdhëra për inventarizimin e aktiveve viti 2021 dhe 2022 ka persona 

që kanë qënë të njëjtë. 

Rekomandim .  

Rekomandojmë që raste të tilla të mos përsëriten në vijimësi si dhe të meret në konsideratë 

Udhëzimi Nr.30, dt 27.12.2011 “Për Menaxhimin e Aktiveve në njësitë e sektorit  publik”. Pika 

84 Inventarizimi periodik i aktiveve nuk mund të bëhet dy herë me rradhë në të njëjtin vend nga i 

njëjti komision. 

Konkluzion. Të kihet parasysh që Inventarizimi periodik i aktiveve nuk mund të bëhet dy herë me 

rradhë në të njëjtin vend nga i njëjti komision . 

 

Titulli  i Gjetjes:   Vlerësimi i punes për kryerjen e inventarizimit të pasurisë. 
 

                    Gjetje Nr.4 

(Subjekti i Audituar)  QPKMR 

(Njësitë/subjektet e 

interesuar nga gjetja 

  

QPKMR 

Përmbledhja e bazës ligjore  Udhëzimi Nr.30, dt 27.12.2011 “Për Menaxhimin e Aktiveve në 

njësitë e sektorit  publik”. Pika 84 Inventarizimi periodik i 

aktiveve nuk mund të bëhet dy herë me rradhë në të njëjtin vend 

nga i njëjti komision.. 

Përshkrimi i detajuar i 

gjetjes  

Komisioni I ngritur për inventarizimin gjatë vitit 2022 dhe 2021, 

ka në përbërje anëtar të njëjtë që janë Z.Olsi Prifti, Z.Orgest 

Memishaj Referuar pikes 84 të UMF Nr.30, dt 27.12.2011 “Për 

Menaxhimin e Aktiveve në njësitë e sektorit  publik”. 

Inventarizimi periodik i aktiveve nuk mund të bëhet dy herë me 

rradhë në të njëjtin vend nga i njëjti komision.  

Situata: Vlerësimi i punes për kryerjen e inventarizimit të 

pasurisë..  . 



Drejtoria e Auditimit të Brendshëm                                               QPKMR 

Kriteri: Udhëzimi Nr.30, dt 27.12.2011 “Për Menaxhimin e 

Aktiveve në njësitë e sektorit  publik”. Pika 84 Inventarizimi 

periodik i aktiveve. 

Ndikimi/Efekti: Inventarizimi periodik i aktiveve nuk mund të 

bëhet dy herë me rradhë në të njëjtin vend nga i njëjti komision. 

Shkaku: Zbatueshmëria ligjore në lidhje me inventarizimin . 

Vlerësimi i nivelit të riskut   I Ulët  

Konkluzioni Konkluzion. Të kihet parasysh që Inventarizimi periodik i 

aktiveve nuk mund të bëhet dy herë me rradhë në të njëjtin vend 

nga i njëjti komision  

Rekomandimi  Rekomandojmë që raste të tilla të mos përsëriten në vijimësi si 

dhe të meret në konsideratë Udhëzimi Nr.30, dt 27.12.2011 “Për 

Menaxhimin e Aktiveve në njësitë e sektorit  publik”. Pika 84 

Inventarizimi periodik i aktiveve nuk mund të bëhet dy herë me 

rradhë në të njëjtin vend nga i njëjti komision. 

Afati i fundit për zbatimin e 

rekomandimeve  

Menjëherë 

Statusi i rekomandimit  (Pranuar) 

 

Sistemi i funksionimit ligjor të institucionit. 

 

- Zbatimi i akteve ligjore dhe nënligjore. 

- Analiza dhe raporte periodike mbi veprimtarinë e institucionit. 

 

Qëndra e Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve, është krijuar me Urdhërit nr 115 

datë 04.09.2019 “ Për miratimin e struktures dhe të organikës së Qëndrës së parandalimit të 

krimeve të të miturve dhe të rinjve” 

 

Sektori I Hartimit të planeve të reabilitimit dhe Zhvillimit të Programeve të Specializimit . 

Pasi vjen dosja nga I.E.V.P ( kryesisht ) Kavaja , mer masa për reabilitimin dhe riintegrimin në 

shoqëri të të miturit.harton plane Individuale , si dhe shikon mundësinë për të vazhduar shkollën 

ose për ta punësuar atë. 

Gjithashtu në pikën 2 , të nenit 135, Kodi i Drejtësisë Penale për të mitur përcaktohet se : QPKMR 

ja në bashkëpunim me Njësinë për mbrojtjen e femijëve duhet të kordinojë dhe të zbatojë planin e 

reabilitimit dhe rishoqërizimit për të paktën 6 muaj nga kryerja e dënimit ose lirimit me kusht dhe 

do të mbikqyrë ecurinë e zbatimit të planit për rishoqërimin e të miturit.  

QPKMR që nga krijimi i saj në Mars të vitit 2021 deri me tani ka marrë në trajtim 24 raste të të 

miturve që kanë dal nga Instituti i të Miturve Kavajë. Konkretisht, sa mëposhtë: 

 Për vitin 2021 janë marrë në trajtim 7 raste të miturve të liruar nga IM Kavaja, trajtimi i të cilëve 

ka vijuar dhe në vitin 2022. 
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Për vitin 2022 janë marrë në trajtim 20 raste të miturve të liruar nga IM Kavajë, 7 nga të cilët janë 

raste nga viti 2021 dhe 13 raste janë raste të marra në trajtim në vitin 2022, trajtimi i të cilëve po 

vijon dhe në vitin 2023. 

Aktualisht, për vitin 2023 janë marrë në trajtim 4 raste të cilët janë aktivë dhe do mbikëqyren nga 

QPKMR për një periudhe të paktën 6 mujore. 

Për periudhën mars 2021-shkurt 2023 nga 24 raste në total, 11 prej tyre janë aktivë të cilët  po 

trajtohen dhe janë në mbikëqyrje nga QPKMR. 

Shërbimet që të miturit kanë marrë kanë qenë:kurse profesionale,punësim  ,asistencë për rikthim 

në shkollë 

Në  zbatim të detyrave funksionale dhe punës të përditshme me Institutin e të Miturve Kavajë, të 

përcaktuar në nenin 133 “Përgatitja për rikthim pas kryerjes së dënimit”, në Kodin e Drejtësisë 

Penale për të Mitur si dhe sipas përcaktimeve të germës “v”, të pikës II të VKM-së nr. 314, datë 

15.05.2019, “Për organizimin, funksionimin si dhe përcaktimin e rregullimeve specifike lidhur me 

strukturën dhe organikën e Qendrës së Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve”, i 

ndryshuar, përcaktohet se 

“QPKMR bashkëpunon me administratën e institucionit të ekzekutimit të vendimeve penale për të 

mitur në: 

v) administrimin në dosje të posaçme të kopjes së dokumentacionit individual të të miturit, të 

lëshuara nga Shërbimi i Provës dhe administrata e institucionit të ekzekutimit të vendimeve penale 

për të miturin”. 

 

Për sa i përket administrimit të dosjeve për çdo të mitur që del nga IM Kavajë, QPKMR 

administron dosjen fizike të të miturit në bazë të informacionit të dërguar nga IM Kavajë, mbi të 

cilën harton dhe planin e rehabilitimit dhe riintegrimit për çdo të mitur. 

Në zbatim të detyrave tona funksionale dhe punës të përditshme me Institutin e të Miturve Kavajë, 

të përcaktuar në nenin 133 “Përgatitja për rikthim pas kryerjes së dënimit”, në Kodin e Drejtësisë 

Penale për të Mitur si dhe sipas përcaktimeve të germës “v”, të pikës II të VKM-së nr. 314, datë 

15.05.2019, “Për organizimin, funksionimin si dhe përcaktimin e rregullimeve specifike lidhur me 

strukturën dhe organikën e Qendrës së Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve”, i 

ndryshuar, përcaktohet se : 

“QPKMR bashkëpunon me administratën e institucionit të ekzekutimit të vendimeve penale për të 

mitur në: 

v) administrimin në dosje të posaçme të kopjes së dokumentacionit individual të të miturit, të 

lëshuara nga Shërbimi i Provës dhe administrata e institucionit të ekzekutimit të vendimeve penale 

për të miturin”. 

Për çdo të mitur që mbaron ekzekutimin e dënimit në IM Kavajë, Sektori i Hartimit të Planeve të 

Rehabilitimit dhe Zhvillimit të Programeve të Specializimi, administron dosjen e të miturit të 

dërguar nga Sektori Ligjor i IM Kavajës, e cila ka në përmbajtjen e saj: 

 Formulari I referimit 

 ID e të miturit 
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 Certifikatë familjare 

 Vendimi Gjykatës 

 Urdhri Prokurorit 

 Kartela shëndetësore 

 Flet lirimi 

Ne vijim të punës lidhur me mbikëqyrjen e të miturve pas lirimit,  

Fillimisht njoftohemi me anë të emailit nga IM Kavaja për lirimin e të miturit, më pas ky 

informacion vjen i detajuar dhe i dokumentuar në mënyrë shkresore pranë institucionit. 

Bashkëlidhur kërkesës për riitegrimë  është dhe formulari i referimit të të miturit hartuar nga 

administrata e IM Kavajës. Kjo procedurë vlen për të miturit që ndodhen në paraburgim, ndërsa 

për të miturit që janë të dënuar me vendim të formës së prerë informohet qëndra  3 muaj para se i 

mituri të lirohet, kjo e përcaktuar në gërmën a, pikën 5, të nenit 133, Kodit të Drejtësisë Penale për 

të Mitur. 

“Pasi janë kryer dy të tretat e dënimit me burgim, por jo më pak se tre muaj para datës së mbarimit 

të dënimit, administrata e Institucionit të Ekzekutimit të Vendimeve Penale për të mitur: 

 a) informon për datën e mbarimit të dënimit të miturin, përfaqësuesin e tij ligjor dhe Qendrën e 

Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve dhe Njësinë për Mbrojtjen e të Drejtave të 

Fëmijës”.  

Pasi merr në administrim kërkesën për mbështetje, specialisti i Sektorit të Hartimit të Planeve të 

Rehabilitimit dhe Zhvillimit të Programeve të Specializimi, të cilit i është deleguar praktika 

komunikon në mënyrë elektorinke (email ose celular) me Punonjësin e Mbrojtjes së Fëmijës 

(PMF) të Njësisë Administrative ku i mituri ka vendbanimin. Së bashku me PMF-në organizojmë 

takimin e parë në ambientet e bashkës përkatëse kur i mituri ndodhet në gjendje të lirë ose pranë 

banesës së të miturit kur i mituri ndodhet në masën e sigurisë “Arrest shtëpie”. 

Me marrjen e njoftimit, brenda një periudhe kohore sa më të shpejtë autorizohemi nga drejtuesi i 

institucionit për të mbikëqyrur rastin nga afër. 

Gjatë takimit të parë me të miturin dhe PMF-në diskutohet lidhur me: 

 Nevojat e të miturit jashtë IEVP-së; 

 Risku familjar & shoqëror/mjedisor; 

 Kërkesa specifike mbi nevojat që i mituri mund të ketë në mënyrë që të lehtësohet procesi 

i riintegrimit dhe rehabilitimit  

Në vijim të takimit të parë, specialisti informon me anë të një memo titullarin e institucionit lidhur 

me takimin e zhvilluar, mbi problematikat që rasti mund të ketë si dhe sugjeron mënyrën e trajtimit 

të rastit. 

Me marrjen e dakordësisë fillon trajtimi i rastit, i cili është i ndryshëm për çdo të mitur, kjo në 

varësi të specifikave të rastit. 
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QPKMR, ka nënshkruar disa marrëveshje bashkëpunimi me disa OJF të cilat ofrojnë shërbime dhe  

mundësi konkrete për këta të mitur. 

Takimi i rradhës me të miturin zhvillohet së bashku me organizatën që ka marr përsipër ti vij në 

ndihmë të miturit në procesin e rehabilitimit dhe riintegrimit. 

Gjatë kësaj periudhe ka komunikim telefonik me familjarët e të miturve që kanë pranuar të ndjekin 

kurse profesionale apo shërbime të ofruara nga QPKMR dhe partnerët e saj, gjithashtu, ka 

komunikim me PMF-në  lidhur me ecurinë e rasteve. 

Numri i takimet me të miturit varjojnë në varësi të rastit konkret që ka në mbikëqyrje. 

Në fund të periudhës së mbikëqyrjes që mund të jetë të paktën 6 muaj ose me shumë, specialisti 

që ka ndjekur rastin përpilon raportin përmbyllës ku pasqyrohet i gjithë procesi i rehabilitimit dhe 

riintegrimit. 

 

 

Sektori i Mbikqyrjes, Administrimit të sistemit elektronik të statistikave. 

Sistemi i Integruar i të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur përfshin hedhjen dhe përditësimin 

e të dhënave të drejtësisë penale për të mitur dhe qëllimi i krijimit të këtij sistemi është: 

 

Mbledhja e të dhënave dhe harmonizimi i statistikave të rasteve të drejtësisë penale për të mitur 

në kohë reale, nëpërmjet gjurmimit të të dhënave të ndjekjes penale e procedurave gjyqësore; 

Përmirësimi i cilësisë së statistikave të harmonizuara, të gjeneruara nga institucionet e 

parashikuara në këtë vendim; 

Unifikimi dhe kompjuterizimi i të dhënave për rastet e drejtësisë penale për të mitur, me qëllim 

krijimin e një baze statistikore, që ndihmon analizën dhe orientimin e përmirësimit të politikave; 

Ofrimi i zgjidhjeve të menjëhershme të rasteve kur i mituri është subjekt i abuzimeve ose shkeljeve 

të garancive procedurale të parashikuara nga legjislacioni në fuqi. 

Nga ana e këtij sektori I dërgohet Ministrisë së Drejtësisë Raporti 1- vjeçar mbi mbikëqyrjen dhe 

funksionimin e Sistemit të Integruar, ku roli i këtij sektori është hedhja e të dhënave . 

Në zbatim të ligjit nr. 37/2017, datë 30.03.2017, “Kodi i Drejtësisë Penale për të Mitur”, të 

vendimit nr. 314, datë 15.05.2019, të Këshillit të Ministrave, “Për organizimin, funksionimin, si 

dhe përcaktimin e rregullimeve specifike lidhur me strukturën dhe organikën e Qendrës së 

Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve”, të ndryshuar me vendimin nr. 656, datë 

10.10.2022, të Këshillit të Ministrave, si dhe në zbatim të vendimit nr. 149, datë 20.03.2019, të 

Këshillit të Ministrave, “Për krijimin, organizimin, funksionimin, karakteristikat e përdorimit e 

aksesimit, të dhënat parësore e dytësore dhe dhënësin e informacionit të Sistemit të Integruar të të 

Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur”, të ndryshuar me vendimin nr. 655, datë 10.10.2022, të 

Këshillit të Ministrave, evidentohet qartë roli i Qendrës së Parandalimit të Krimeve të të 

Miturve dhe të Rinjve (QPKMR) si subjekt përdorues dhe raportues për mbarëvajtjen dhe 

funksionimin e Sistemit të Integruar dhe më konkretisht në gërmën “d” të pikës 3, të VKM nr. 655, 

datë 10.10.2022 për ndryshimin e VKM-ës së mësipërme, parashikohet se: 
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“Përveç të drejtave të parashikuara në shkronjat “a” dhe “b” të kësaj pike, Qendra e 

Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve ka të drejtë përdorimi, leximi, shkrimi dhe 

gjenerimi të të dhënave të hedhura nga përdoruesit e tjerë në sistem me qëllim grumbullimin e të 

dhënave, përpunimin e tyre statistikor, analizimin dhe përgatitjen e raporteve në kuadër të 

parandalimit e kriminalitetit dhe recidivizmit për të miturit dhe të rinjtë në konflikt me ligjin. 

Qendra e Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve realizon raporte periodike për 

Ministrinë e Drejtësisë për funksionimin dhe mbarëvajtjen e sistemit”. 

 

Për sa më sipër, në funksion të këtij roli dhe aksesin që ka QPKMR me qëllim efektivitetin e  

Sistemit të Integruar kemi organizuar takime të shumta në nivel mbikëqyrësi, me pjesëmarrjen e 

të gjitha institucioneve përgjegjëse si Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, Prokuroria e 

Përgjithshme, Këshilli i Lartë Gjyqësor, Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Provës dhe 

Drejtoria e Përgjithshme e Burgjeve për popullimin e sistemit me informacionin përkatës sipas 

fushës së veprimtarisë së çdo institucioni, ku janë evidentuar problematika të ndryshme si mungesë 

e personave përgjegjës për përdorimin e sistemit, nevojë për trajnim të vazhdueshëm apo edhe 

perfomancë e ulët në popullimin e sistemit. 

Në kuadër të vënies në funksionim dhe zhvillimit të Sistemit të Integruar të të Dhënave të 

Drejtësisë Penale për të Mitur, QPKMR ka organizuar takime të shumta mujore të cilat janë 

konceptuar në formën e një tryeze të rrumbullakët e cila ka bërë bashkë të gjithë institucionet që 

përdorin këtë sistem duke përfshirë IEVP për të mitur, Shërbimin e Provës, Policinë, Prokuroritë 

dhe Gjykatat. Këto takime janë asistuar gjithashtu dhe nga ekspertet e kontraktuar nga UNICEF 

për Sistemin e Integruar të cilët kanë dhëne një kontribut të rëndësishëm përsa i takon trajnimit të 

përdoruesve të Sistemit të Integruar dhe asistimit në zgjidhjen e çdo problematike në lidhje me 

funksionimin e sistemit. 

 

Qëllim i organizimit të këtyre takimeve ka qenë popullimi i Sistemit të Integruar me të dhënat e 

gjeneruara sipas fushës së veprimtarisë së çdo institucioni, ndarjen e eksperiencave ndërmjet tyre 

dhe zgjidhjen e problematikave të hasura gjatë kësaj periudhe.  

  

Arshivimi. 

QPKMR ja përdorte si arshivë një ambjent ku nuk plotësoheshin kushtet për arshivim të dosjeve. 

Arkiva nuk ishte sipas kërkesave  ligjore sipas ligjit 9154, datë 06.11.2003 “ Për Arkivat”, dhe 

vendimit nr 4 dt 19.06.2017 për miratimin e “ rregullores së njësuar të punës me dokumentet në 

autoritetet publikë të Republikës së Shqipërisë” ,ku nuk plotësoheshin kushtet për arshivim, nuk 

ishte e pozicionuar në një vend të sigurt dhe të izoluar nga pjesa tjetër e zyrave të administratës. 

Vendruajtja duhet të jetë e siguruar edhe nga dëmtuesit e jashtëm, zjarri, përmbytjet, lagështia, 

ndotja atmosferike, drita e fortë, myku, insektet, brejtësit, pluhuri, por edhe nga dëmtimet që sjellin 

njerëzit, si: vjedhja, shkatërrimi i vetëdijshëm apo neglizhenca.  
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Mospasja e një arshive sipas kushteve të përcaktuara në ligj, mund të përbëjë risk në eleminimin e 

dokumentacionit ligjor si dhe humbjen e tyre.  Sa më sipër kërkohet që në vijim QPKMR –ja , të 

krijojë kushtet dhe ambientin e përshtatshëm të arshivimit dhe ruajtjes së dokumentacionit  të  tyre.  

 

Gjetje. Duke parë kushtet në të cilat e ushtron veprimtarinë QPKMR ja , si dhe ambientin e ruajtjes 

së dokumentacionit (kryesisht dosjet) nuk plotëson kushtet për  arshivimin e tyre. Duke ju referuar 

Vendimit  nr.4, datë 19.6.2017 për miratimin  e “Rregullores së njesuar të punës me dokumente 

në autoritet publike në RSH” , neni 10 dhe 11 i vendimit  përcakton qartë kushtet për vendruajtjen 

e dokumenteve. Arshivimi i dosjeve. Mospasja e një arshive sipas kushteve të përcaktuara në 

ligj,mund të përbëjë risk në eleminimin e dokumentacionit ligjor si dhe humbjen e tyre.  

Rekomandim.  

Të krijohen kushte për ruajtjen e dokumentave ( arshivimin e dokumentave) .Zbatimi i Vendimit  

nr. 4, datë 19.6.2017 për miratimin  e  “Rregullores së njesuar të punës me dokumente në autoritet 

publike në RSH” , neni 10.11 i vendimit  përcakton qartë kushtet për vendruajtjen e dokumenteve,  

Konkluzion. Të krijohet arshiva e QPKMR së konkoform parametrave ligjore , për ruajtjen dhe 

arshivimin e dokumentave . 

Titulli i Gjetjes .  Kushtet e ruajtjes së dosjeve si dhe arshivimi i dosjeve. 

Gjetje nr. 5. Sistemi i funksionimit ligjor të institucionit .Kushtet e ruajtjes 

së dosjeve si dhe arshivimi i dosjeve. 

 

Subjekti i Audituar  QPKMR  

Njësitë/subjektet e 

interesuara nga gjetja 

QPKMR  

Përmbledhja e bazës 

ligjore  

Vendimit  nr. 4, datë 19.6.2017 për miratimin  e  “Rregullores së 

njesuar të punës me dokumente në autoritet publike në RSH” , neni 

10.11  

Përshkrimi i gjetjes  Duke parë kushtet në të cilat e ushtron veprimtarinë QPKMR ja , 

si dhe ambientin e ruajtjes së dokumentacionit (kryesisht dosjet) 

nuk plotëson kushtet për  arshivimin e tyre. Duke ju referuar 

Vendimit  nr.4, datë 19.6.2017 për miratimin  e “Rregullores së 

njesuar të punës me dokumente në autoritet publike në RSH” , neni 

10 dhe 11 i vendimit  përcakton qartë kushtet për vendruajtjen e 

dokumenteve. Arshivimi i dosjeve. Mospasja e një arshive sipas 

kushteve të përcaktuara në ligj,mund të përbëjë risk në eleminimin 

e dokumentacionit ligjor si dhe humbjen e tyre. 

Situata: Mozbatim i procedurave ligjore. 

Kriteri: Vendimit Nr. 4, datë 19.6.2017 për miratimin e  

“Rregullores së njesuar të punës me dokumente në autoritet publike 

në RSH” , Neni 10.11 
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Ndikimi/Efekti: Arshivimi i dosjeve për të ritur efektivitetin e 

punës.  

Shkaku: Përdorimi i  një sistemi arshivë  për ruajtjen e 

dokumentave sipas kushteve.. 

Vlerësimi i nivelit të 

riskut   

I Mesëm 

Rekomandimi Zbatimi i Vendimit nr.4, datë 19.6.2017 për miratimin  e  

“Rregullores së njesuar të punës me dokumente në autoritet publike 

në RSH”, neni 10.11 i vendimit  përcakton qartë kushtet për 

vendruajtjen e dokumenteve. 

Afati i fundit për 

zbatimin e rekomandimit 

Në Vazhdimësi 

Statusi i rekomandimit  Pranuar 

  

Sistemi i Teknologjisë së Informacionit. 

 

- Rregullore për përdorimin, administrimin dhe mbrojtjen e aseteve të IT-së.  

Funksionimi dhe administrimi i sistemit të kamerave të vëzhgimit, pajisjeve kompjuterike, 

sistemet e mbrojtjes nga dëmet e energjisë, softëaret e përdorimit. 

- Auditimi i Teknologjisë së Informacionit, ka si qëllim sigurimin se menaxhimi ka vendosur 

dhe të dokumentuar një politikë të qartë mbi sigurinë e informacionit në përputhje me 

objektivat e veprimtarisë dhe të demonstrojnë mbështetjen dhe angazhimin për të. Një 

dokument i politikës së sigurisë së informacionit duhet të miratohet dhe t’u komunikohet 

të gjitha palëve të përfshira. Politika e sigurisë së informacionit përfaqëson, procedurat 

specifike, dhe udhëzimet të cilat duhet të zhvillohen për secilën nga kategoritë e 

rëndësishme të sigurisë së QPKMR së ,A është përcaktuar korniza organizative e shërbimit 

të IT-së? A janë përcaktuar linjat e tyre të raportimit? 

- Nga auditimi rezulton se ky Institucion  nuk ka përcaktuar përgjegjësit (persona) për 

proceset e TI-së.  

- Nuk ka një platform të miratuar për sistemet e informacionit. Në lidhje me këtë problem, 

në këtë institucion, nuk ka pasur vlerësimet e auditimeve, por nuk janë dokumentuar  

misione të vetëvlerësimit, apo kritikat nga palët e treta që mund të kenë pasur ndërveprime 

me këtë institucion. 

- Në këtë institucion nuk është përcaktuar zyrtarisht një specialist i sigurisë për të koordinuar 

sigurinë e brendshme dhe të veprojë si këshilltar i sigurisë së informacionit. 

- Në lidhje me sigurinë e sistemeve të teknologjisë së informacionit, nuk ka një dokument 

ku të  përcaktohen rolet dhe përgjegjësitë kryesore, për përdorimin, mirëmbajtjen dhe 

sigurimin e pajisjeve dhe softëareve të përdorura. 
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Në zbatim të vendimit nr. 149, datë 20.03.2019, të Këshillit të Ministrave, "Për krijimin, 

organizimin, funksionimin, karakteristikat e përdorimit e aksesimit, të dhënat parësore e dytësore 

dhe dhënësin e informacionit të sistemit të integruar të të dhënave të drejtësisë penale për të mitur”, 

në muajin dhjetor të vitit 2020, Ministria e Drejtësisë finalizoi dhe vuri në funksionim krijimin e 

Sistemit të Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur, me mbështetjen e AKSHI dhe 

UNICEF.  

Aktualisht, me ngritjen dhe funksionimin e Qendrës së Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe 

të Rinjve (QPKMR), institucion në varësi të Ministrisë së Drejtësisë krijuar në fund të muajit mars 

2021, në bashkëpunim dhe me Ministrinë e Drejtësisë po punohet për rishikimin e VKM nr.149, 

datë 20.03.2019, me qëllim përcaktimin e rregullave të detajuara mbi rolin dhe kompetencat që do 

të ketë QPKMR në kalimin e administrimit, monitorimit apo raportimit të Sistemit të Integruar të 

të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur nga Ministria e Drejtësisë te QPKMR.  

Struktura dhe organika e Qendrës së Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve, është 

miratuar me urdhrin nr. 115, datë 04.09.2019, të Kryeministrit, “Për miratimin e strukturës dhe të 

organikës së Qendrës të Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve”, ku është krijuar dhe 

Sektori i Mbikëqyrjes, Administrimit të Sistemit Elektronik dhe Statistikave, i cili do të ketë si 

detyrë funksionale ndër të tjera edhe mbarëvajtjen dhe funksionimin e Sistemit të Integruar.  

Në nenin 16 të VKM nr. 149, datë 20.03.2019, është përcaktuar dhe niveli i aksesit në Sistemin e 

Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur ku janë përcaktuar subjektet përkatëse, 

lidhur me aksesin që këto insitucione do të kenë në këtë sistem.  

-  

Rregullore për përdorimin, administrimin dhe mbrojtjen e aseteve të IT-së. 

Në lidhje me pasurinë e teknologjisë së informacionit, nuk ka listë katalogu të pasurisë për bazat 

e të dhënave dhe dosjet e poseduara gjatë procesit të punës dhe dokumentacionin e sistemit, dhe si 

rrjedhojë nuk ka plane për vazhdimësinë e procesit të punës, për të siguruar në këtë mënyrë, edhe 

gjurmën e auditimit dhe informacionin e arkivuar. 

Nuk ka një dokument për asetet fizike, si pajisje kompjuterike, pajisje komunikimi, pajisje të mos 

ndërprjes së rrymës, si UPS ose gjeneratorë të energjisë dhe pajisje të tjera; 

Nuk ka një program të miratuar dhe të njohur, në lidhje shërbime të informatikës dhe të 

komunikimit, shërbimet e përgjithshme, p.sh. të ngrohjes, ndriçimit, të ajrit të kondicionuar, për 

njerëzit, dhe kualifikimet e tyre, aftësitë dhe përvoja. 

Si konkluzion nuk ka një katalog për riskun e sistemeve të teknologjisë së informacionit dhe 

komunikimit. 

-  

- Informimi dhe komunikimi 

- Parimi 13-Njësia publike merr, gjeneron dhe përdor informacion cilësor 

- Parimi 14- Njësia publike përdor komunikimin e brendshëm 

- Parimi 15- Njësia publike përdor komunikimin e jashtëm 

- Rezultoi se: 
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- Komunikimi i informacionit në ASHSGJ ja  realizohet nëpërmjet shkresave zyrtare më 

institucionet e tjera si dhe nëpërmjet emaileve zyrtare. 

- Monitorimi 

- Parimi 16 – Njësia publike përzgjedh, zhvillon dhe kryen vlerësime të vazhdueshme dhe 

/ose të veçanta të sistemit të kontrollit të brendshëm. 

- Parimi 17- Njësia publike vlerëson dhe komunikon mangësitë. 

- Nga auditimi i zbatimit të procedurave të përcaktuara në Ligjin nr.10296, datë 

8.7.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”  u konstatua se në tërësi ka 

funksionuar sistemi i menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe rezulton pjesërisht 

efektiv. 

- Menaxhimi financiar dhe kontrolli është një sistem politikash, procedurash, veprimtarish 

dhe kontrollesh, të cilat vendosen, ruhen dhe përditësohen rregullisht nga titullari i njësisë 

publike dhe vihen në zbatim nga i gjithë personeli, me qëllim për të adresuar risqet e për të 

dhënë garanci të mjaftueshme se objektivat e njësisë publike do të arrihen nëpërmjet: 1. 

Veprimtarive efektive, efiçente dhe me ekonomi. 2. Pajtueshmërisë me legjislacionin dhe 

me akt et e brendshme e kontratat. 3. Informacioneve operative e financiare të besueshme 

e të plota. 4. Mbrojtjes së informacionit e të aktiveve 

-  

- Nga auditimi i komponentëve të Menaxhimit të financiar dhe kontrollit u konstatuan 

këto parregullsi: 

- 1.Nuk është realizuar trajnimi i Punojësve  të ASHSGJ së pjesë e cila cënon rritjen e nivelit 

profesional të Punojësve të ASHSGJ së. 

- 2.Nuk është rishikuar rregullorja e brendshme e ASHSGJ së  bazuar në strukturën e 

miratuar  

- Urdhër nr 4643 /1 dt 31.01.2017  për “Regulloren e brendëshme” 

- 3.Nuk ka gjurmë auditi në sistemin e proçeseve. 

- 4 Hartimin e politikave, miratimin dhe monitorimin e objektivave të njësive publike që ata 

drejtojnë, të planeve strategjike e vjetore, përfshirë strategjinë e menaxhimit të riskut dhe 

të plan- veprimeve për arritjen e objektivave; 

- 5.Të ketë nji mjedis kontrolli më efikas. 

- Rekomandohet që:  

- 1.Të shikohet monitorimi i proçeseve të punës 

- 2.Të përfshihen të gjitha strukturat e institucionit në hartimin e instrumentave të MFK-së. 

- 3.Të përdoret delegimi si një instrument i rëndësishëm i cili synon forcimin e 

përgjegjshmërisë menaxheriale dhe përqëndrimin e nivelit të lartë menaxherial në 

vendimarrjet strategjike. 

- 4.Të vazhdojë procesi i trajnimit të stafit të ASHSGJ-së dhe përmbaruesve gjyqësorë në 

fushat ku ka mangësi interpretimi dhe zbatimi të legjislacionit në fuqi. 

- 5 Titullari i ASHSGJ së të  miratojnë gjurmët e auditimit, të detajuara për procedurat 

kryesore dhe sigurojnë që të gjitha operacionet e njësisë publike dokumentohen në atë 
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formë, që u mundëson audituesve të brendshëm, të jashtëm dhe autoriteteve mbikëqyrëse 

të kuptojnë mjedisin e kontrollit. 

- Sistemi  i  Menaxhimit financiar dhe kontrollit 

-  

- Gjetjet për sistemin e Menaxhimit financiar dhe kontrollit   do të trajtohen sipas formatit 

të mëposhtëm:  

-  

- Titulli i Gjetjes: Sistemi i Menaxhimit financiar dhe kontrollit ka rezultuar pjesërisht 

efektiv. 

-  

Gjetje nr.  Sistemi i Menaxhimit financiar dhe kontrollit ka rezultuar 

pjesërisht efektiv. 

Subjekti i Audituar  Arkiva Shtetërore e Sistemit Gjyqësor  

Njësitë/subjektet e 

interesuara nga gjetja 

Arkiva Shtetërore e Sistemit Gjyqësor 

  

Përmbledhja e bazës 

ligjore  

Ligji nr.10296, datë 8.7.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe 

Kontrollin” 

Përshkrimi i gjetjes  Nga auditimi i zbatimit të procedurave të përcaktuara në 

Ligjin nr.10296, datë 8.7.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe 

Kontrollin”  u konstatua se në tërësi ka funksionuar sistemi i 

menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe rezulton pjesërisht 

efektiv. 

Nga auditimi i komponentëve të Menaxhimit të financiar dhe 

kontrollit u konstatuan këto parregullsi: 

1.Nuk është realizuar trajnimi i Punojësve  të ASHSGJ së pjesë e 

cila cënon rritjen e nivelit profesional të Punojësve të ASHSGJ së. 

2.Nuk është rishikuar rregullorja e brendshme e ASHSGJ së  

bazuar në strukturën e miratuar  

3.Nuk ka gjurmë auditi në sistemin e proçeseve. 

4 Hartimin e politikave, miratimin dhe monitorimin e objektivave 

të njësive publike që ata drejtojnë, të planeve strategjike e vjetore, 

përfshirë strategjinë e menaxhimit të riskut dhe të plan- veprimeve 

për arritjen e objektivave; 

5.Të ketë nji mjedis kontrolli më efikas. 

Situata: Sistemi i menaxhimit të riskut  rezulton pjesërisht efektiv. 

Kriteri: Ligji nr.10296, datë 8.7.2010 “Për Menaxhimin Financiar 

dhe Kontrollin”. 
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1.Nuk është realizuar trajnimi i Punojësve  të ASHSGJ së pjesë e 

cila cënon rritjen e nivelit profesional të Punojësve të ASHSGJ së. 

2.Nuk është rishikuar rregullorja e brendshme e ASHSGJ së  

bazuar në strukturën e miratuar  

3.Nuk ka gjurmë auditi në sistemin e proçeseve. 

Ndikimi/Efekti: Përdorimi sa më efiçient, efektiv dhe ekonomik i 

burimeve financiare publike, duke respektuar parimet e 

transparencës dhe të ligjshmërisë. 

Shkaku: Mungesa e rishikimit të rregullores së brendshme të 

ASHSGJ së  konsiderohet si shkaku kryesor i mos realizimit të 

komponentëve të përmendur në gjetje  

Vlerësimi i nivelit të 

riskut   

I Mesëm 

Konkluzioni 1.Nuk është realizuar trajnimi i Punojësve  të ASHSGJ së pjesë e 

cila cënon rritjen e nivelit profesional të Punojësve të ASHSGJ së. 

2.Nuk është rishikuar rregullorja e brendshme e ASHSGJ së  

bazuar në strukturën e miratuar  

Urdhër nr 4643 /1 dt 31.01.2017  për “Regulloren e brendëshme” 

3.Nuk ka gjurmë auditi në sistemin e proçeseve. 

4 Hartimin e politikave, miratimin dhe monitorimin e objektivave 

të njësive publike që ata drejtojnë, të planeve strategjike e vjetore, 

përfshirë strategjinë e menaxhimit të riskut dhe të plan- veprimeve 

për arritjen e objektivave; 

5.Të ketë nji mjedis kontrolli më efikas. 

 

Rekomandimi 1.Të shikohet monitorimi i proçeseve të punës 

2.Të përfshihen të gjitha strukturat e institucionit në hartimin e 

instrumentave të MFK-së. 

3.Të përdoret delegimi si një instrument i rëndësishëm i cili synon 

forcimin e përgjegjshmërisë menaxheriale dhe përqëndrimin e 

nivelit të lartë menaxherial në vendimarrjet strategjike. 

4.Të vazhdojë procesi i trajnimit të stafit të ASHSGJ-së dhe 

përmbaruesve gjyqësorë në fushat ku ka mangësi interpretimi dhe 

zbatimi të legjislacionit në fuqi. 

5 Titullari i ASHSGJ së të  miratojnë gjurmët e auditimit, të 

detajuara për procedurat kryesore dhe sigurojnë që të gjitha 

operacionet e njësisë publike dokumentohen në atë formë, që u 

mundëson audituesve të brendshëm, të jashtëm dhe autoriteteve 

mbikëqyrëse të kuptojnë mjedisin e kontrollit. 
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Afati i fundit për 

zbatimin e 

rekomandimit 

Në vazhdimësi 

Statusi i 

rekomandimit  

 

Rishikim i statusit të 

gjetjes 

 

 

  

Rishikimi i nivelit të 

riskut 

I mesëm 

 

V. Gjetje Rekomandime . 

 
 

Ky Projekt-Raport mbahet në 3 kopje, 1 kopje në dosjen e auditit të palës audituese, 1 kopje 

qëndron në arkivin e Ministrisë së Drejtësisë dhe 1 kopje i dërgohet subjektit të audituar për 

dijeni dhe sqarim, i cili brenda 10 ditëve pune duhet të paraqesë me shkrim komentet në lidhje 

me këtë projekt raport. 

 

Për Subjektin e Audituar                                               Për Grupin e Auditimit 

Arkiva Shtetërore e Sistemit Gjyqësor                                (Përgj. Grupi) Gentjan Thoma 

Zeqir   Zeqaj     Drejtor                                                         (Auditues)Maksim Papa 

                                                                                       

Ky Raport Përfundimtar mbahet në 3 kopje, 1 kopje në dosjen e auditit të palës audituese, 1 kopje 

qëndron në arkivin e Ministrisë së Drejtësisë dhe 1 kopje i dërgohet subjektit të audituar. Subjekti 

i audituar Qëndra e Parandalimit të Krimeve të të Miturve  dhe të Rinjve brenda 20 ditëve 

pune duhet të paraqesë me shkrim planin e veprimit pranë Drejtorisë së Auditimit. 

                                                                          

Qëndra e Parandalimit të Krimeve të të Miturve                  GRUPI I AUDITIMIT 

 dhe të Rinjve,                                         

Klaudia  Hasanllari                                                                Gentjan  Thoma (përgjegjës grupi)                                                                      

Drejtore                                                                                  Maksim  Papa     (anëtar grupi) 
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